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1  «Μην κάνετε το λάθος που κάναμε εμείς»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 459.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μήνυμα από την Ιταλία; 
Μην κάνετε το λάθος 
που κάναμε εμείς
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1  «Μην κάνετε το λάθος που κάναμε εμείς»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

«Μην κάνετε 
το λάθος που 
κάναμε εμείς»
Αίσθηση προκαλεί η έκκληση 
μιας Ελληνίδας που ζει στην Ιταλία

Ουρά σε σούπερ μάρκει στο Μιλάνο, εν μέσω της γενικευμένης καραντί
νας στην Ιταλία. «Ο,τι μέτρα και να πάρει η κυβέρνηση σεβαστείτε τα! Μεί
νετε σπίτι σας! Μην υποτιμάτε και μη σνομπάρετε την υπερβολή στα μέ
τρα», γράφει η Θεώνη Χρονοπούλου.

Της ΛΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

«Οταν ως πρώτο μέτρο έκλεισαν τα 
σχολεία, οι γονείς διαμαρτύρονταν 
για το πού θα αφήνουν τα παιδιά 
τους για να πάνε στη δουλειά (...) 
Οταν έκλεισαν τα αεροδρόμια, δια
μαρτύρονταν γιατί τους χαλούσαν 
τη διασκέδαση ή τις δουλειές. Το 
θεωρούσαμε υπερβολή. Και κανείς 
δεν έμενε σπίτι του! Δεν άφηναν 
τον καφέ ή το βραδινό ποτό με 
τους φίλους, δεν αφήναμε το κα
θιερωμένο γεύμα στο αγαπημέ
νο μας εστιατόριο! Τα παιδιά δεν 
είχαν σχολείο αλλά τα αφήναμε 
να βγαίνουν, να βλέπουν και να 
παίζουν με τους φίλους τους. Ή 
να πηγαίνουν στους παππούδες, 
στις παιδικές χαρές, στους παιδό
τοπους. Φυσιολογικό, έτσι; Να μην 
κλειστούν μέσα τα παιδιά! Δεν κα
ταλάβαμε πως δεν ήταν διακοπές. 
Και μετά, άρχισαν οι θάνατοι...».

Συγκλονίζει η «ανταπόκριση» 
της Θεώνης Χρονοπούλου που ζει 
στο Oderzo, μια πανέμορφη πόλη 
στη επαρχία του Τρεβίζο, στο υπέ
ροχο Veneto, προς τους Ελληνες; 
Μην κάνετε τα ίδια λάθη με τους 
Ιταλούς, μας γράφει, σε ένα μήνυ
μα στο Facebook που έγινε viral. 
Η ίδια και η οικογένεια της «κλεί
νουν» τρεις εβδομάδες στο σπίτι. 
«Δεν υπάρχει άλλος τρόπος να το 
σταματήσουμε. Γιατί το σύστη
μα υγείας δεν θα αντέξει για πολύ 
ακόμα! ΓΓ αυτό ήθελα να σας πα-

ρακαλέσω, να σας ικετέψω, φίλοι 
και συμπατριώτες μου, στην ωραία 
μας Ελλάδα! Ο,τι μέτρα και να πά
ρει η κυβέρνηση (που ποσώς με εν
διαφέρει πού ανήκει) σεβαστείτε 
τα! Μείνετε σπίτι σας! Μην υπο
τιμάτε και μην σνομπάρετε την 
υπερβολη στα μέτρα που θα λη- 
φθούν. Μην κάνετε το ίδια λάθος 
με μας. Δύο εβδομάδες αξίζουν τη 
ζωή σας ολόκληρη!»

Εκκληση στις κυβερνήσεις και 
στους πολίτες όλων των χωρών να 
υπάρξουν γενναίοι και αποφασι
στικοί μπροστά στον κορωνοϊό, να

«Σύντομα δεν θα έχεις 
επιλογή. Οπότε κάνε 
τώρα ό,τι μπορείς», 
λέει Αμερικανίδα 
που ζει στο Bergamo.
κάνουν δηλαδή ό,τι δεν έκαναν οι 
Ιταλοί, απηύθυνε μέσω Facebook 
και η Criatina Higgim, Αμερικα
νίδα που ζει στο Bergamo. «Σας 
γράφω γιατί ο καθένας από εσάς, 
σήμερα, όχι η κυβέρνηση, όχι το 
σχολικό συμβούλια, όχι ο δήμαρ
χος, αλλά ο κάθε πολίτης ξεχωρι
στά, έχει την ευκαιρία να λάβει μέ
τρα για να αποφύγει η κατάσταση 
της Ιταλίας να γίνει πραγματικό
τητα στη χώρα του. Ο μόνος τρό
πος να σταματήσεις τον ιό είναι

να περιορίσεις τη μετάδοση. Και ο 
μόνος τρόπος να συμβεί αυτό είναι 
να αλλάξεις συνήθειες - σήμερα».

Τα πρωτόγνωρα μέτρα που 
ελήφθησαν τις τελευταίες ημέρες 
στην Ιταλία ήλθαν στην εκπνοή της 
αντοχής του συστήματος. Ηδη οι 
ΜΕΘ γέμισαν, γιατροί αναφέρουν 
ότι χρειάζεται να παίρνουν δύσκο
λες αποφάσεις, ηθικής φύσεως, για 
να διαχειριστούν την κατάσταση. 
Και για όσους λένε ότι ο ιός χτυπάει 
τους ηλικιωμένους, η Οτιςτίης μας

ενημερώνει ότι πλέον καταγράφο
νται σοβαρά περιστατικά ανθρώ
πων 30 και 40 χρόνων. «Εχεις την 
ευκαιρία να κάνεις τη διαφορά και 
να σταματήσεις τη διάδοση στη χώ
ρα σου. Πίεσε τους συναδέλφους να 
εργαστείτε από το σπίτι, ακύρωσε 
τα γενέθλια και άλλες συγκεντρώ
σεις, μείνε σπίτι όσο περισσότερο 
μπορείς. Αν έχεις πυρετό, όποιον 
πυρετό, μείνε σπίτι. (...) Σύντομα 
δεν θα έχεις επιλογή. Οπότε κάνε 
τώρα ό,τι μπορείς».
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1  Ο ΟΑΣΑ εξειδικεύει τα προληπτικά μέτρα
απολύμανσης

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-03-2020

Επιφάνεια: 247.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εντατικοποίηση 
των προληπτικών μέτρων 
απολυμάνσεων στα μέσα 
μαζικής μεταφοράς

Ο ΟΑΣΑ εξειδικεύει 
τα προληπτικά μέτρα 
απολύμανσης
Στην εντατικοποίηση ίων προληπτι
κών μέτρων απολυμάνσεων στα 
μέσα μαζικής μεταφοράς για τον 
περιορισμό της εξάπλωσης του 
κορωνοϊού προχωρεί ο ΟΑΣΑ. Οι 
απολυμάνσεις από εξειδικευμένα 
συνεργεία λαμβάνουν χώρα κα
θημερινά στο πλαίσιο της προ
στασίας τόσο των εργαζομένων 
όσο και των επιβατών από τον 
κίνδυνο εξάπλωσης του κορωνο- 
ϊού. Τα εξειδικευμένα συνεργεία 
προχωρούν σε πρόσθετες απολυ- 
μάνεις, όπως αναφέρει ο Οργανι
σμός. «Με γνώμονα το υψηλό επί
πεδο ασφάλειας για το επιβατικό 
κοινό και τους εργαζομένους, δι
εξάγεται καθημερινά εκτεταμένη 
απολύμανση οχημάτων και συρ
μών, με τη χρήση ειδικών σκευα
σμάτων, σύμφωνα με τις οδηγίες 
του ΕΟΔΥ» αναφέρει ο ΟΑΣΑ σε 
ανακοίνωση. Εμφαση δίνεται στις 
χειρολαβές, στις μπάρες, στις πόρ
τες και γενικότερα σε όλα τα ση
μεία με τα οποία έρχονται συστη
ματικά σε επαφή οι επιβάτες και 
μπορούν να αποτελέσουν εστία 
μόλυνσης. Ο ΟΑΣΑ σημειώνει ότι 
«οι απολυμάνσεις από εξειδικευ- 
μένα συνεργεία έρχονται να προ
στεθούν στον καθημερινό καθα
ρισμό - απολύμανση οχημάτων 
και συρμών που διενεργείται με 
έμφαση στα σημεία στήριξης των 
επιβατών, αλλά και των σταθμών 
των μέσων σταθερής τροχιάς (με
τρά, τραμ, ηλεκτρικός) όπου δίνε
ται ιδιαίτερη προσοχή στα σημεία 
με τα οποία έρχονται σε επαφή 
οι επιβάτες (κουπαστές, εκδοτι
κά και ακυρωτικά μηχανήματα 
εισιτηρίων κ.λπ.)».

Ως προς την προστασία των 
εργαζομένων στα μέσα μαζικής

μεταφοράς, ο ΟΑΣΑ έχει ήδη 
προχωρήσει στην προμήθεια 
αντισηπτικών (για χρήση μόνο 
των εργαζομένων), τα οποία το
ποθετήθηκαν σε σταθμούς, εκ- 
δοτήρια, γραφεία και όλους τους 
χώρους στους οποίους βρίσκο
νται οι εργαζόμενοι στις συγκοι
νωνίες, ενώ διατέθηκαν αντιση
πτικά σε όλους τους οδηγούς. 
Ταυτόχρονα, ο Οργανισμός στο 
πλαίσιο ενημέρωσης του κοινού 
κάνει χρήση όλων των οθονών 
των αστικών συγκοινωνιών (σε 
σταθμούς μετρό, στάσεις τηλε-

Εμφαση δίνεται 
στην καθαριότητα 
των σημείων που 
πιάνουν οι επιβάτες, 
όπως χειρολαβές, 
μπάρες, πόρτες κ,τ.λ

ματικής, συρμούς μετρό, κ.τ.λ.) 
στις οποίες επαναλαμβάνονται 
μηνύματα με τις οδηγίες προ
στασίας και προσωπικής υγιει
νής, που πρέπει όλοι να τηρούν 
ως μέτρο προστασίας κατά της 
εξάπλωσης του κορωνοϊού. «Εξει
δικεύουμε τα μέτρα ανάλογα με 
την εξέλιξη της κατάστασης, αλ
λά και τις κατευθύνσεις της πο
λιτείας και καλούμε το επιβατικό 
κοινό να ακολουθεί και εκείνο με 
τη σειρά του τις σχετικές οδηγί
ες του ΕΟΔΥ για την προστασία 
από τον κορωνοϊό», δήλωσε ο δι- 
ευθύνων σύμβουλος του ΟΑΣΑ 
Νίκος Αθανασόπουλος.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΑΣΣΙΜΗ
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1  6 ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ Ή με την επιστήμη ή με τον
σκοταδισμό

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-03-2020

Επιφάνεια: 922.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

6 m
iyj ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ

ΠΡΟ ΔΙΛΗΜΜΑΤΟΣ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑ ΤΟ ΝΕΟ ΠΑΡΑΛΗΡΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Ή με την επιστήμη ή με τον σκοταδισμό
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΣΠΥΡΟΣ ΡΑΠΑΝΑΚΗΣ

Αν και η κυβέρνηση ακόμα δεν 
τόλμησε να προχωρήσει στο κλεί
σιμο των ιερών ναών ή έστω στην 
τροποποίηση των Μυστηρίων της 
Εκκλησίας, όπως έγινε με κέντρα 
διασκέδασης, θέατρα, σχολεία, ω
στόσο το μήνυμα Μητσοτάκη προς 
την Ιερά Σύνοδο συνιστά ένα, αν 
μη τι άλλο, άδειασμα στους ακραί
ους του κόμματος και της κυβέρνη
σής του που επιδόθηκαν τις τελευ
ταίες ημέρες σε «ιερό πόλεμο» στα 
πάνελ για την ασφάλεια της Θείας 
Κοινωνίας. Βέβαια ο... σταυροφό
ρος αντιπρόεδρος και υπουργός 
του Άδωνις Γεωργιάδης συνέχισε 
και χθες το φονταμενταλιστικό του 
κρεσέντο, αγνοώντας προφανώς το 
μήνυμα του Κ. Μητσοτάκη.

«Ό,τι ισχύει για τις δημόσιες συ
ναθροίσεις ισχύει και για τις εκ
κλησίες» είπε ο Κυριάκος Μητσο- 
τάκης στο διάγγελμά του προσθέ
τοντας: «Τα θρησκευτικά καθήκο
ντα πρέπει κι αυτά να προσαρμο
στούν και να εκτελούνται όσο είναι 
δυνατόν από το σπίτι». Απηύθυνε 
δε συγκεκριμένο μήνυμα στην Ιε
ρά Σύνοδο: «Προσβλέπω στην στή
ριξη της Εκκλησίας στον κοινό 
σκοπό, αλλά ο θεσμικός μου ρόλος 
μου επιβάλλει να τοποθετηθώ με 
σαφήνεια στο θέμα». Υπενθυμίζε- 
τα ότι σύμφωνα με ανακοίνωση 
της Ιεράς Συνόδου η Θεία Κοινωνία 
«ασφαλώς και δεν μπορεί να γίνει 
αιτία μετάδοσης ασθενειών».

Οικουμενικό Πατριαρχείο: 
«Σεβόμαστε την ιατρική 
επιστήμη»

Η σιωπή της κυβέρνησης εντού
τοις τις προηγούμενες ημέρες υ
πήρξε προκλητική και επικίνδυνη, 
δίνοντας χώρο σε ιερείς και ακραί
ους βουλευτές να θέτουν σε κίνδυ
νο τη δημόσια υγεία. Είχε προηγη- 
θεί βέβαια η ανακοίνωση του Οι
κουμενικού Πατριαρχείου, που 
προτρέπει όλους τους πιστούς να ε
ναρμονίζονται προς τις υγειονομι
κές οδηγίες τόσο του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας όσο και προς 
τις σχετικές υποδείξεις και νομοθε
τικές διατάξεις των κρατών τονίζο
ντας πως «η Εκκλησία μας σεβόταν 
και σέβεται την ιατρική επιστήμη».

Κληρικοί: «Συντασσόμεθα 
με τουε αρμόδιουε φορείε»

Χθες, τοποθετήθηκε και ο Ιερός 
Σύνδεσμος Κληρικών Ελλάδος το
νίζοντας πως «δεν μπορούμε να ρι
σκάρουμε και να κινδυνεύσουν ζω
ές εξαιτίας της ανευθυνότητάς 
μας», επισημαίνοντας: «Όσον αφο
ρά τον κίνδυνο που μπορεί να προ- 
έλθει από τον συνωστισμό σε κλει

στούς χώρους, (...) συντασσόμεθα 
απόλυτα με τις οδηγίες του κρά
τους και τους αρμόδιους φορείς».

ΣΥΡΙΖΑ: «Δεν αρκούν 
οι παραινέσειε, 
απαιτούνται αποφάσειε»

«Συνιστά αναμφίβολα βήμα προς 
τον ορθολογισμό το γεγονός ότι ο 
κ. Μητσοτάκης άδειασε σήμερα 
τους ακραίους του κόμματός του, 
που όλες τις προηγούμενες μέρες 
χαρακτήριζαν «άπιστους» τα στε
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ ή παρακινούσαν 
τους πιστούς να μεταλάβουν άφο
βα. Ωστόσο, όταν είσαι πρωθυ
πουργός και έχεις ευθύνη για τη 
δημόσια υγεία όλων των πολιτών, 
δεν αρκούν οι παραινέσεις αλλά α
παιτούνται αποφάσεις» σχολίαζε ο 
ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα η αξιωματική α
ντιπολίτευση διερωτάται, γιατί δεν 
αποφασίζει η κυβέρνηση αναστο
λή ή τροποποίηση του τελετουργι
κού των Μυστηρίων, όπως συνέβη 
και σε άλλες χώρες, «παρά πετάει 
το μπαλάκι στην Εκκλησία και 
στους πιστούς;». «Δεν είναι θέμα 
ευσέβειας και ατομικής πίστης, αλ
λά κατεπείγουσας προστασίας της 
δημόσιας υγείας και των πολιτών»

«Ό,τι ισχύει 
για τις δημόσιες 

συναθροίσεις ισχύει 
και για τις εκκλησίες» 
διαμήνυσε προσεκτικά 
ο Κυρ. Μητσοτάκης, 
αλλά ο σταυροφόρος 
αντιπρόεδρός του 
συνέχισε να προκαλεί: 
«ΜΑΤ στις εκκλησίες;»!

«Απειλή για 
τη δημόσια υγεία» 

χαρακτήρισε 
ο Αλ. Χαρίτσης το νέο 
παραλήρημα Γεωργιάδη

Το Οικουμενικό 
Πατριαρχείο, αλλά 

και ο Ιερός Σύνδεσμος 
Κληρικών Ελλάδος 
καλούν τους πιστούς να 
εναρμονίζονται προς τις 
υποδείξεις των αρμόδιων 
υγειονομικών αρχών

τόνισε ο ΣΥΡΙΖΑ.

Γεωργιάδηβ:
«Οι άθεοι μόνοι τουε»

Ούτε ένα 24ωρο δεν πέρασε μέχρι 
ο Άδωνις Γεωργιάδης, που ζητούσε 
πιστοποιητικά θρησκευτικών φρο
νημάτων βλέποντας «κόμπλεξ» α
πέναντι στην Εκκλησία («Αφού δεν 
πιστεύεις, να μην μιλάς καθόλου γι’ 
αυτά. Κάθε φορά που ένας συρι- 
ζαίος μιλάει, εμείς εκνευριζόμα
στε», «Οι άθεοι να μείνουν μόνοι 
τους, όχι με μας») χτύπησε ξανά 
χθες, αυτή τη φορά από το Mega, 
επιστρατεύοντας ακόμα... και τα 
ΜΑΤ. «Αν οι πιστοί πάνε στη Θεία 
Λειτουργία να κοινωνήσουν, να φέ
ρουμε τα ΜΑΤ;» είπε ο Άδ. Γεωρ
γιάδης σχολιάζοντας όσα είπε ο συ
νομιλητής του Γ. Κατρούγκαλος, 
που τον προέτρεψε να ακούσει τα 
όσα είπε ο πρωθυπουργός.

Όταν μάλιστα ο δημοσιογράφος 
Ν. Φιλιππίδης διερωτήθηκε γιατί 
δεν μπορεί «μια δημοκρατικά ε
κλεγμένη κυβέρνηση, σε ένα δυτι
κοευρωπαϊκό κράτος, να αποφασί
σει να περιορίσει τις Θείες Λει
τουργίες», ο υπουργός Ανάπτυξης 
του επιτέθηκε κατηγορώντας τον ό

τι κάνει «σόου για την τηλεόραση» 
και πως ονειρεύεται μια κοινωνία 
«με τα ΜΑΤ στις εκκλησίες». «Αν 
σας ενδιαφέρει η δημοσία υγεία, να 
μην προκαλείτε τους πιστούς» πρό- 
σθεσε, προσπαθώντας με κάθε τρό
πο να πείσει τηλεθεατές και το πά
νελ πως λέει ό,τι ακριβώς είπε ο 
πρωθυπουργός Κ. Μητσοτάκης.

«Έλεοε πια με 
την ψηφοθηρία σε 
τόσο κρίσιμεε στιγμέε»

«Ο κ. Γεωργιάδης, αντιπρόεδρος 
της Ν.Δ. και υπουργός Ανάπτυξης, 
έσπευσε πρωί - πρωί να μας δια- 
ψεύσει και να διορθώσει τον κ. Μη
τσοτάκη. Το νέο του παραλήρημα 
δεν είναι απλά γραφικό. Συνιστά 
ευθεία απειλή για τη δημόσια υ
γεία» σχολίασε ο Αλ. Χαρίτσης, που 
σημείωσε πως θα περιμέναμε να ε
πικρατήσει η κοινή λογική μετά τις 
δηλώσεις του πρωθυπουργού. «Ο 
κ. Μητσοτάκης πρέπει να επιλέξεί: 
ή με την επιστήμη και τον σεβασμό 
στην κοινή λογική ή με το τοξικό 
μείγμα ανορθολογισμού και σκο
ταδισμού που ναρκοθετεί την κοι
νωνική συνοχή και απειλεί τη δη
μόσια υγεία».
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1  Η ρεβάνς του ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 241.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η ρεβάνς του ΕΣΥ
Το 2012 ο ιόιε unoupyos Υγείαε Άδωνιε Γεωρ- 
γιάδηε δεν χαιρόταν απδώε για us περικοπέε στην 
Υγεία, αδδά έτρεχε να μην του πάρει τη δόξα 
των... αποδόσεων ο Τόμσεν.

«Οι απολύσει είναι δικέε μου» φώναζε otis 
συνεντεύξεΐΒ, «αν χρειαστεί να κδείσω νοσοκο
μείο, θα το κδείσω εγώ», κόμπαζε στα κανάδια.

Το θέμα δεν ήταν, βέβαια, ο Άδ. Γεωργιάδηε, 
αδδά η στρατηγική απαξίωσή και ισοπέδωση Tns 
δημόσιαε Υγείαε, εν μέσω Μνημονίων. Ήταν η 
εποχή που διάφοροι «ταδιμπάν» του νεοφιδε- 
δευθερισμού δήδωναν (και συνεχίζουν) να προ
παγανδίζουν το γνωστό «και γιατί να ηδηρώνω 
εγώφόρουε για τη δημόσια υγεία;» (ή τη δημόσια 
παιδεία»).

Όλοι αυτοί με περισσή αυταρέσκεια απαξίωναν 
και δοιδορούσαν ένα δημόσιο Σύστημα Υγείαε, 
όχι γιατί δεν ήταν επαρκέε ή γιατί αρκετέε cpop0s 
δεν μπορούσε να ανταποκριθεί oris ανάγκεε Tns 
μεγάδηε πδειοψηφίαε. Απδώε έβδεπαν την υγεία 
cos αγαθό npos πώδηση, «μπίζνα» που πρέπει να 
βγάδει χρήμα με ουρά.

Ο otoxos Tns συγκυβέρνησή Ν.Δ. - ΠΑΣΟΚτηε 
περιόδου 2010 - 2015 ήταν ένα μεγάδο κομμάτι 
Tns δημόσιαε Υγεία5 να περάσει στον ιδιωτικό το
μέα. Η οικονομική κρίση πρόσφερε την ευκαιρία 
να αδδάξουν οριστικά οι συσχετισμοί. Η σταθε
ροποίηση του ΕΣΥ και η αποκάτασταση μεγάδων 
νοσηδευτικών μονάδων από το 2015 και μετά, 
αηοδεικνύεται σήμερα η βάση για να αντιμετωπι
στεί η επιδημία του κορωνοίου.

Ακόμα και η ούδτρα νεοφιδεδεύθερη κυβέρνη
ση Tns Νέαε Δημοκρατίαε σπεύδει τώρα να ενι- 
σχύσει το δημόσιο Σύστημα Υγείαε. Δεν υπάρχει 
άδδοε 6popos αντιμετώπισή Tns επιδημία5.

X0es ο υπουργόε Υγείαε Β. Κικίδια5 προχώρησε 
σε έκκδηση στο υγειονομικό προσωπικό -για- 
τρούε, νοσηδευτέε και ηαραϊατρικό προσωπικό- 
να υποβάδουν αιτήσειε ώστε να προσδηφθούν 
άμεσα. Enions μεταξύ των έκτακτων μέτρων που 
εξετάζονται είναι η επίταξη ιδιωτικών κδινικών 
ώστε να παραμείνουν στο ΕΣΥ μόνο οι ασθενείε 
που θα χρειαστούν νοσηδεία για τον κορωνοϊό.

Ζούμε πρωτόγνωρε5 καταστάσειε, μια προσο
μοίωση του σημείου «0». Σε αυτέε tis συνθήκεε, 
οι νεοφιδεδεύθερεε βεβαιότητεε καταρρέουν, το 
ΕΣΥ παίρνει τη μεγάδη ρεβάνε στη συνείδηση Tns 
συντριπτικήε πδειοψηφία5 Tns κοινωνία5.

*«Όσοι επιζήσουμε», έγραφε χθεε συνάδεδ- 
cpos, «θα γνωρίζουμε στο εξή5 ότι η ασφάδεια Tns 
ανθρωπότητα5 περνά μέσα από την επιστήμη και 
το ισχυρό Δημόσιο».

**Αλλθ5 συνάδεδφοε παρατηρούσε ότι αν κυ
βερνούσε ο ΣΥΡΙΖΑ, ο ΣΚΑΪ θα είχε ταμπεδάκι δε
ξιά στην οθόνη με τον αριθμό των νεκρών (και 
των κρουσμάτων) από τον κορωνοίο.
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1  Α, τώρα είναι καλή η δημόσια Υγεία ···
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 224.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΑΥΓΗ

Α, τώρα 
είναι καλή η 
δημόσια Υγεία ···

ΕΞΑΝΑΓΚΑΣΜΕΝΗ από τον κορω-
νοϊό, η κυβέρνηση σπεύδει σε μέτρα 

στήριξης της δημόσιας Υγείας. Μπροστά 
στον κίνδυνο να ξεφύγει από κάθε έλεγχο 
η κατάσταση, οι νεοφιλελεύθερες ιδεολη
ψίες πάνε λίγο στην άκρη.

ΔΕΝ ΤΙΣ ΞΕΧΝΑΜΕ ΟΜΩΣ. Θυμόμαστε τον 
Άδωνι Γεωργιάδη, που δήλωνε υπερήφα
νος για τις απολύσεις προσωπικού από το 
ΕΣΥ και ζητούσε να πιστωθεί και τη δόξα 
για να μην του την πάρει ο Τόμσεν. Θυμό
μαστε τον Κυριάκο Μητοστάκη που έλεγε 
ότι στα νοσοκομεία έχουμε περισσότε
ρους γιατρούς από όσους χρειαζόμαστε. 
Θυμόμαστε εκείνον τον απίθανο Οικονό
μου που χαρακτήριζε «σοβιετικές» τις Το
πικές Μονάδες Υγείας. Θυμόμαστε τα σχέ
δια με τις ΣΔΙΤ στα δημόσια νοσοκομεία 
και την παραχώρηση ολόκληρων τμημά
των σε ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα. Θυ
μόμαστε τις νεοφιλελεύθερες δραματικές 
κραυγές «γιατί να πληρώνει η μεσαία τάξη 
για να νοσηλεύεται δωρεάν ο καθένας». 
Τώρα κανείς δεν μιλάει γι’ αυτά. Αρκεί που 
είδε πόσο κάνουν οι εξετάσεις για τον κο- 
ρωνοΐό στα ιδιωτικά νοσοκομεία. Όλοι 
νιώθουν καλά που υπάρχει η δημόσια 
Υγεία, γιατί ξέρουν ότι στην ιδιωτική δεν 
μπορούν να βασιστούν. Και θα ένιωθαν 
ακόμα καλύτερα αν η δημόσια Υγεία ήταν 
στελεχωμένη και θωρακισμένη όπως θα 
έπρεπε. Και ο πρώτος που το σκέφτεται αυ
τό είναι ο Μητσοτάκη που αντιλαμβάνεται 
σε ποια θέση θα είχε βρεθεί αν είχε προλά
βει να ολοκληρώσει το ξήλωμα της δημό
σιας Υγείας πριν ενσκήψει ο κορωνοϊός.

ΜΟΛΙΣ Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΘΕΙ, η 
κυβέρνηση Μητσοτάκη θα επανέλθει στο 
σχέδιό της για τη δημόσια Υγεία: την ολο
κληρωτική της απαξίωση προς όφελος 
ισχυρών επιχειρηματικών συμφερόντων. 
Η κοινωνία όμως ξέρει και θα πρέπει να την 
υπερασπιστεί. Γιατί η δημόσια Υγεία είναι 
δικαίωμα.
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1  Εξιτήριο για το πρώτο κρούσμα της Θεσσαλονίκης
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 881.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝΩ ΑΛΛΟΙ ΔΥΟ 
ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ 

ΣΕ ΣΟΒΑΡΗ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΡΕΠΟΡΤ ΜΑΡΟΥΛΑ ΠΛΗΚΑ

>}> Θεσσαλονίκη. Εξιτήριο πήραν 
χθες από το νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ η 
ασθενής «0» ίου κορωνοϊού για τη 
χώρα μας και ο δεκάχρονος γιος 
της. Ωστόσο αυτό, μαζί με το ότι 
βγήκε αρνητικό το τεστ για τον ναυ
τικό του πλοίου «Blue Star Μύκο
νος», είναι τα μόνα καλά νέα από το 
μέτωπο του κορωνοϊού από τον βο
ρειοελλαδικό χώρο.

Κάθε μέρα που περνά στη Θεσσα
λονίκη και άλλες πόλεις μεγαλώνει 
η ανησυχία στην κοινωνία και ήδη 
αρχίζουν να εμφανίζονται φαινό
μενα πανικού στον κόσμο, αλλά και 
φαινόμενα μπούλινγκ. Τεράστια εί
ναι η έλλειψη σε μέσα ατομικής 
προστασίας, όπως για παράδειγμα 
σε αντισηπτικά τζελ χεριών και σε 
νοσοκομειακές μάσκες, ενώ από τα 
ράφια των σούπερ μάρκετ εξαφανί
ζεται σε χρόνο ρεκόρ και κάθε που 
σχετίζεται με την απολύμανση επι
φανειών.

Σοβαρή η κατάσταση 
δύο φορέων

Σύμφωνα με τον υπεύθυνο του 
Κέντρου Αναφοράς στο ΑΧΕΠΑ Συ
μεών Μεταλλίδη, από τους οκτώ α
σθενείς που νοσηλεύονταν χθες 
(σ.σ.: όταν έγιναν οι δηλώσεις του, 
ακόμη δεν είχε λάβει εξιτήριο η 
38χρονη με τον γιο της), ο ένας βρί
σκεται σε κρίσιμη κατάσταση και εί
ναι διασωληνωμένο στη ΜΕΘ του 
νοσοκομείου και ένας δεύτερος νο
σηλεύεται με πνευμονία σε θάλαμο 
αρνητικής πίεσης. Και οι δύο είναι 
κρούσματα που διακομίστηκαν στο 
ΑΧΕΠΑ από την Καστοριά και πρό
κειται για άνδρες 53 και 55 χρόνων, 
που δούλευαν στο νοσοκομείο Κα
στοριάς.

Τα υπόλοιπα τέσσερα κρούσματα 
είναι σε πολύ καλή κατάσταση και 
αναμένεται σύντομα να λάβουν και 
αυτά εξιτήριο για να συνεχίσουν τη 
θεραπεία τους κατ’ οίκον. Αυτό θα 
πράξει και η 38χρονη με τον γιο της, 
που θα συνεχίσουν να βρίσκονται 
σε καραντίνα μέχρι να λάβουν το 
«πράσινο φως» από τους γιατρούς 
του ΑΧΕΠΑ ότι τέλειωσε γι’ αυτούς 
η δύσκολη αυτή περιπέτεια.

Στεγνώνει η αγορά από 
αντισηπτικά και ρευστό

Στη Θεσσαλονίκη, τόσο στο κέ
ντρο όσο και στους άλλους περιφε
ρειακούς δήμους, ο κόσμος είναι 
φοβισμένος και ανασφαλής. Η κί
νηση στην αγορά έχει πέσει κατα- 
κόρυφα, εργαζόμενοι σε παντός τύ
που ΙΕΚ ειδοποιούνται ότι δεν θα

Εξιτήριο για το πρώτο κρούσμα 
της Θεσσαλονίκης

Κλίμα ανησυχίας, 
φαινόμενα πανικού, 

ελλείψεις σε προϊόντα 
ατομικής προστασίας και 
μπούλινγκ σε 
ανθρώπους που 
θεωρούνται από άλλους 
«ύποπτοι»

δουλέψουν και δεν θα πληρωθούν 
για ένα δεκαπενθήμερο, εμποροϋ- 
πάλληλοι ανησυχούν για τη δουλειά 
τους, το ίδιο και καταστηματάρχες.

«Ούτε την εποχή των κάπιταλ κο
ντρόλ δεν ζήσαμε κάτι τέτοιο...» δη
λώνουν επιχειρηματίες στον χώρο 
της εστίασης, της ένδυσης, της δια
σκέδασης και του τουρισμού. Τα μό
να καταστήματα που γεμίζουν κα
θημερινά είναι τα σούπερ μάρκετ 
και τα φαρμακεία... Στα τελευταία, 
σύμφωνα με πληροφορίες, ήρθε ε
γκύκλιος που υποχρεώνει από σή
μερα τους φαρμακοποιούς και τους 
υπαλλήλους τους να δουλεύουν φο
ρώντας μάσκες και γάντια και να 
ζητάνε από τον κόσμο να κρατά α
ποστάσεις ασφαλείας όταν περιμέ
νει να εξυπηρετηθεί.

Όμως, την ώρα που όλοι οι αρμό
διοι φορείς ζητάνε να τηρούνται αυ
στηρά οι κανόνες προσωπικής υγι
εινής, ειδικά στα χέρια με συχνό 
πλύσιμο, αλλά και χρήση αντιση
πτικών, τόσο στα σούπερ μάρκετ ό
σο και στα φαρμακεία το είδος αυτό 
σπανίζει. Εδώ και μέρες τα αντιση
πτικά τζελ έχουν εξαφανιστεί από 
τα ράφια τους, όπως και οι νοσοκο
μειακές μάσκες. Υπάρχει, επίσης, 
θέμα αισχροκέρδειας, αφού η τιμή 
τους καθημερινά παίρνει την ανι
ούσα.

SOS εκπέμπουν οι έμποροι
Χθες επαγγελματικά επιμελητή

ρια και εμπορικοί σύλλογοι με ανα
κοινώσεις τους εξέπεμψαν SOS ζη
τώντας από την κυβέρνηση να λά
βει άμεσα μέτρα ανακούφισης για 
τους επιχειρηματίες που πλήττο
νται εξαιτίας του κλίματος ανησυ
χίας που έχει δημιουργηθεί μετά 
την έλευση του κορωνοϊού στη χώ
ρα μας.

«Οι επιχειρηματίες βιώνουν μια 
δραματική κατάσταση και δηλώ
νουν αδυναμία να αντεπεξέλθουν 
στις καθημερινές υποχρεώσεις 
τους, καθώς η κίνηση στα καταστή
ματα είναι μηδενική και οι προο
πτικές δυσοίωνες» αναφέρει ο Ε
μπορικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης

και ακριβώς το ίδιο τονίζουν άλλοι 
32 σύλλογοι του βορειοελλαδικού 
χώρου, ενώ επισημαίνουν τον κίν
δυνο να έχουμε νέα μπαράζ «λου- 
κέτων» σε εμπορικά καταστήματα.

«Η κατάσταση έκτακτης ανάγκης 
λόγω του κορωνοϊού απαιτεί την 
κήρυξη του καθεστώτος έκτακτης α
νάγκης και στην αγορά! Η κυβέρνη
ση θα πρέπει να δείξει ετοιμότητα, 
αλλά και να λάβει τολμηρά μέτρα για 
τη στήριξη των επιχειρήσεων πριν 
αυτές αντιμετωπίσουν το φάσμα 
του οικονομικού αφανισμού λόγω 
του παγώματος πολλών συναλλα
γών, που επιβάλλεται από την υφι
στάμενη πανδημία» τονίζει σε επι
στολή του προς τον πρωθυπουργό 
και τον υπουργό Οικονομικών το Ε
παγγελματικό Επιμελητήριο Θεσ
σαλονίκης.

Φαινόμενα μπούλινγκ στην 
Καστοριά μετά τα έξι 
κρούσματα

Στην Καστοριά, που μέσα σε τρεις 
ημέρες μετρά έξι κρούσματα, τα πε
ρισσότερα εκ των οποίων «ορφανά», 
το κλίμα είναι βαρύ και, σύμφωνα 
με όσα υποστήριξαν γιατροί τόσο 
του νοσοκομείου της πόλης όσο και 
του Ιατρικού Συλλόγου, ήδη εκδη
λώνεται «μπούλινγκ» σε ανθρώ
πους που θεωρούνται από άλλους 
«ύποπτοι» να είναι φορείς του κο- 
ρωνοϊού.

Υπάρχει έτσι ο κίνδυνος άνθρω
ποι που παρουσιάζουν συμπτώμα
τα να μην προσέρχονται για εξέτα

ση επειδή φοβούνται τη στοχοποί
ησή τους.Ίσως αυτός να είναι και ο 
λόγος που στην περιοχή τα μισά 
κρούσματα είναι ανάμεσα στα δέκα 
«ορφανά» που είχε χθες η χώρα μας.

Χθες, με συνέντευξη Τύπου που 
δόθηκε στην Αντιπεριφέρεια Κα
στοριάς, ο αντιπεριφερειάρχης Δ. 
Σαββόπουλος, η γιατρός στο νοσο
κομείο και περιφερειακή σύμβου
λος Δυτικής Μακεδονίας Δ. Κοζα- 
τσάνη και ο πρόεδρος του Ιατρικού 
Συλλόγου της περιοχής Λ. Παπαδό- 
πουλος έκρουσαν τον κώδωνα του 
κινδύνου για τέτοιου τύπου φαινό
μενα και αντιλήψεις.

«Μην κρύβουν πληροφορίες όσοι 
πάνε στα νοσοκομεία. Να λένε όλη 
την αλήθεια, δεν πρόκειται να διαρ- 
ρεύσει καμία πληροφορία. Λέγο
ντας την αλήθεια και όλα τα στοι
χεία, προστατεύουν τους εαυτούς 
τους, τους γύρω τους και το προσω
πικό του νοσοκομείου. Ζητάμε τη 
βοήθειά σας για να λειτουργήσει το 
σύστημα σωστά» ζήτησε χαρακτη
ριστικά ο αντιπεριφερειάρχης.

«Υπάρχει μπούλινγκ σε όσους ήρ
θαν από το εξωτερικό, είναι τερά
στιο λάθος» πρόσθεσε. Πολλοί στην 
Καστοριά εικάζουν ότι ο νέος κο- 
ρωνοϊός έφθασε στην περιοχή τους 
μέσω κάποιου από τα εκατοντάδες 
άτομα που το προηγούμενο διά
στημα βρέθηκαν στο Μιλάνο για 
μια έκθεση γούνας. Σύμφωνα με αυ
τό το σενάριο, ο φορέας «0» για την 
Καστοριά πιθανόν να είχε ήπια ή 
και καθόλου συμπτώματα, δεν πήγε

να εξεταστεί εξαιτίας του φόβου της 
στοχοποίησής του, μετέδωσε σε άλ
λους τον κορωνοϊό και έτσι φτάσα
με στα πρώτα ‘ορφανά’ κρούσματα.

Δεν είναι τυχαίο, επίσης, ότι, πα
ρά τη συνεχή ενημέρωση για το 
πώς θα πρέπει να κινηθούμε αν εμ
φανίσουμε κάποιο ανησυχητικό 
σύμπτωμα, τρία άλλα άτομα που 
βρέθηκαν θετικά στον νέο κορωνοϊό 
επισκέφθηκαν ιδιώτες γιατρούς, τα 
ιατρεία των οποίων σφραγίστηκαν, 
οι γιατροί τέθηκαν σε καραντίνα 14 
ημερών, ενώ ειδοποιήθηκαν για να 
πράξουν το ίδιο και όσοι ασθενείς 
βρίσκονταν μαζί τους στον θάλαμο 
αναμονής.

Αξίζει να σημειωθεί ότι έχει ανα
σταλεί η λειτουργία στο μικροβιο
λογικό και στο αιματολογικό τμήμα 
του νοσοκομείου Καστοριάς, αφού 
οι εργαζόμενοι μπήκαν σε καραντί
να 14 ημερών, ενώ χθες η Δ. Κοζα- 
τσάνη τόνισε ότι ήδη έχει ζητηθεί η 
ενίσχυση του νοσοκομείου με πε
ρισσότερο προσωπικό και με ανα
λώσιμα.

Απαντώντας σε ερωτήσεις δήλω
σε ότι άλλοι τρεις εργαζόμενοι ελέγ
χονται προληπτικά μήπως και είναι 
φορείς του ιού, ενώ κάλεσε τους πο
λίτες να προσέρχονται κανονικά στο 
νοσοκομείο, εφόσον χρειάζονται τη 
βοήθεια γιατρών, και να μην φο
βούνται. Τέλος ζητήθηκε να ορι
στούν στη Δυτική Μακεδονία και 
άλλα νοσοκομεία αναφοράς του κο- 
ρωνοϊού, διότι δεν αρκεί το «Μπο- 
δοσάκειο» της Πτολεμαΐδας.
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1  Οδηγίες προς επιχειρήσεις σε καιρό πανδημίας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 384.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Adecco:
0ΑΝΘΡΩΠΟΣΠΑΝΤΑ
ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ >12

Οδηγίες προς επιχειρήσεις 
σε καιρό πανδημίας
Adecco: Στο επίκεντρο τώρα είναι ο άνθρωπος

Της Σοφίας Εμμανουήλ
semm@naftemporiki.gr

Σ
υμβουλές για ελαχιστο- 
ποίηση της διαταραχής κα
τά τη διάρκεια μιας παν
δημίας δημοσίευσε ο όμιλος αν

θρώπινου δυναμικού Adecco, το
νίζοντας ότι η ευημερία των ερ
γαζομένων, συναδέλφων και συ
νεργατών θα πρέπει να είναι η 
πρώτη προτεραιότητα κάθε ορ
γανισμού, καθώς, χωρίς να πα- 
ραβλέπονται οι οικονομικές συ
νέπειες της κρίσης, ο άνθρωπος 
βρίσκεται πάντα στο επίκεντρο.

Δεν θα πρέπει φυσικά να πα
ραβλέπουμε και τις συνέπειες 
που μπορεί να έχει για τις επι
χειρήσεις μια ανεξέλεγκτη παν
δημία. 'Εχοντας αυτό υπόψη, πα
ρακολουθούμε προσεκτικά τις 
εξελίξας τόσο σε παγκόσμιο όσο 
και σε τοπικό επίπεδο.

Πολιτεία αλλά και οργανισμοί 
έχουν δείξει σε μεγάλο βαθμό 
ετοιμότητας και έχουν ήδη θέσει 
σε εφαρμογή προληπτικά μέτρα 
για να μετριάσουν την εξάπλω- 
ση. Σύμφωνα με την Adecco, από 
την επικοινωνία που έχει το επι
τελείο της με τις εταιρείες που 
καθημερινά συνεργάζεται, δια
πιστώνεται όπ η πλειοψηφία τους 
έχα ενεργοποιήσει διαδικασίες 
ενημέρωσης και μέτρα προφύ
λαξης των εργαζομένων. Αυτό εί-

Οι εργοδότες πρέπει να 
δημιουργήσουν συνθήκες 
εύκολης πρόσβασης σε 
απολυμαντικά χειρός.

ναι πολύ θετικό, σύμφωνα με τη 
διοίκηση της Adecco στην Ελλά
δα, καθώς η καλή συνεργασία 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
μπορεί να αποτρέψει τον κίνδυ
νο για τη δημόσια υγεία και για 
τη λειτουργία και παραγωγικό
τητα των εταιρειών.

Η σωστή ενημέρωση και η 
ψυχραιμία είναι τα κλειδιά για 
τη σωστή διαχείριση της κατά
στασης, σύμφωνα με την Adec
co, που προτείνει συγκεκριμένα 
μέτρα, πέρα από αυτά του ΕΟΔΥ 
για τον έλεγχο της ετοιμότητας 
των επιχειρήσεων:

Λίστα ελέγχου ετοιμότητας
1. Θέσπιση ομάδας συντονισμού 
και επικοινωνίας με εργαζόμε

νους, πελάτες και άλλα εμπλε
κόμενα μέρη. Αυτή η ομάδα θα 
πρέπει να αναλάβει την άμεση 
ανάπτυξη επικοινωνιακού πλά
νου. Η κακή εσωτερική επικοι
νωνία μπορεί να προκαλέσει 
άσκοπο πανικό και να οδηγήσει 
σε δυσπιστία και φόβο.
2. Εντοπισμός αξιόπιστης πηγής 
ιατρικών πληροφοριών για ενη
μέρωση των εργαζομένων. Ορι
σμένοι οργανισμοί διαθέτουν 
γιατρό εργασίας, άλλοι μπορεί 
να χρειαστεί να απευθυνθούν 
στον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγεί
ας ή στον Εθνικό Οργανισμό Δη
μόσιας Υγείας.
3. Γνώση της νομοθεσίας και των 
έκτακτων μέτρων που έχουν λη- 
φθεί. Οι εξελίξεις στο θέμα της 
εξάπλωσης του 0ονίά-19 είναι 
συνεχείς και η εταιρεία πρέπει να 
είναι διαρκώς ενήμερη.
4. Μέτρα διατήρησης ασφαλούς 
χώρου εργασίας. Οι εργοδότες 
πρέπει να εξετάσουν πώς μπο
ρούν να ελαχιστοποιήσουν τις 
περιπτώσεις στις οποίες μεγά
λος αριθμός ατόμων συ ναντάται 
σε κοντινή απόσταση, να δημι
ουργήσουν συνθήκες εύκολης 
πρόσβασης σε απολυμαντικά 
χειρός και υποδείξεις του τύπου 
«Πλύνετε τα χέρια σας συχνά», 
«Αποφύγετε να αγγίζετε το πρό
σωπό σας με τα χέρια σας» και 
«Μείνετε στο σπίπ εάν έχετε συμ

πτώματα που μοιάζουν με γρί
πη».
5. Εργαλεία για εργασία από το 
σπίτι. Ίσως να μην μπορεί να 
εφαρμοστεί σε όλους τους τύ
πους επιχειρήσεων, αλλά όπου 
είναι εφικτό, η απομακρυσμένη 
εργασία είναι μια αποτελεσμα
τική επιλογή για να αποφευχθεί 
η εξάπλωση του ιού.
6. Σχέδιο επιχειρησιακής συνέ
χειας. Πολλές επιχειρήσεις εξα
κολουθούν να βασίζονται σε προ 
σωπικές πωλήσεις και λειτουρ
γίες υποστήριξης. Εάν δεν μπο
ρούν οι εργαζόμενοί τους να συ
ναντήσουν πελάτες ή δεν μπο
ρούν να ταξιδέψουν, πρέπει να 
υπάρχει εναλλακτικό πλάνο.
7. Καθοδήγηση και υποστήριξη 
στα διευθυντικά στελέχη. Οι έκτα
κτες περιστάσεις μπορεί να φέ
ρουν ποικίλες δυσάρεστες συ
νέπειες, όπως προκαταλήψεις 
και διακρίσεις. Ένας ιός δεν γνω
ρίζει σύνορα ή εθνικότητα και 
τα ηγετικά στελέχη πρέπει να 
δώσουν το θετικό μήνυμα.
8. Προσωπικά στοιχεία επικοι
νωνίας για όλους τους εργαζο
μένους. Πρέπει να υπάρχει λί
στα με στοιχεία επικοινωνίας των 
εργαζομένων, ειδικά όταν δεν 
βρίσκονται στον εργασιακό χώ
ρο και εργάζονται απομακρυ
σμένα.

[SID.-13405485]
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1  Απολυμάνσεις και λιγότερα δρομολόγια
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 302.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΟΑΣΑ: 25% ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΒΑΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ

Απολυμάνσεις και λιγότερα δρομολόγια
ΕΝΤΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ απολυμάνσεων, είσοδο 
και από τις δύο πόρτες σε λεωφορεία και 
τρόλεϊ και λελογισμένη χρήση κλιματιστικών 
προβλέπει μεταξύ άλλων το πρόγραμμα του 
ΟΑΣΑ προκειμένου εργαζόμενοι και επιβά
τες να προστατευτούν από την εξάπλωση 
του κορονοΐού που πλήττει και την Ελλάδα. 
Αυτή τη στιγμή, η μείωση των επιβατών στα 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς ξεπερνά το 25% 
με τους πολίτες να αποφεύγουν τις μετακι
νήσεις. Μάλιστα, με τα τελευταία μέτρα της 
κυβέρνησης, «αποχή» κάνουν εκ των πραγ
μάτων και οι μαθητές - φοιτητές, καθώς δεν 
παραδίδονται μαθήματα και έτσι δεν υπάρχει 
λόγος να χρησιμοποιούν τις αστικές συγκοι
νωνίες.

Την ίδια ώρα, σύμφωνα με πηγές του 
Ελεύθερου Τύπου, αναμένεται να υπάρξει 
σημαντική μείωση των δρομολογίων, δεδο
μένου ότι οι εργαζόμενοι θα κάνουν χρήση

των προβλεπόμενων αδειών λόγω του ότι 
είναι γονείς παιδιών κάτω των 15 ετών. Ετσι, 
τις καθημερινές θα εκτελούνται δρομολόγια 
με συχνότητα Σαββάτου, ενώ τις Κυριακές θα 
ακολουθηθεί το πρόγραμμα δρομολογίων 
του καλοκαιριού

Πάντως, διεξάγεται καθημερινά εκτεταμέ
νη απολύμανση οχημάτων και συρμών, με τη 
χρήση ειδικών σκευασμάτων, σύμφωνα με τις 
οδηγίες του ΕΟΔΥ.

Οι απολυμάνσεις, σύμφωνα με ανακοίνω
ση του ΟΑΣΑ, από εξειδικευμένα συνεργεία 
έρχονται να προστεθούν στον καθημερινό 
καθαρισμό - απολύμανση οχημάτων και 
συρμών που διενεργείται με έμφαση στα 
σημεία στήριξης των επιβατών (χειρολαβές, 
μπάρες, πόρτες κ.λπ.), αλλά και των σταθμών 
των μέσων σταθερής τροχιάς (μετρά, τραμ, 
Ηλεκτρικός) όπου δίνεται ιδιαίτερη προσοχή 
στα σημεία με τα οποία έρχονται σε επαφή οι

επιβάτες (κουπαστές, εκδοτικά και ακυρωτικά 
μηχανήματα εισιτηρίων κ.λπ.). Ως προς την 
προστασία των εργαζομένων στα Μέσα Μα
ζικής Μεταφοράς, ο ΟΑΣΑ προχώρησε στην 
προμήθεια αντισηπτικών (για χρήση μόνο 
των εργαζομένων), τα οποία τοποθετήθηκαν 
σε σταθμούς, εκδοτήρια, γραφεία και όλους 
τους χώρους στους οποίους βρίσκονται οι 
εργαζόμενοι στις συγκοινωνίες. Παράλληλα, 
προχώρησε στην παροχή αντισηπτικών σε 
όλους τους οδηγούς.

Επιπλέον, σε όλες τις οθόνες των αστικών 
συγκοινωνιών (σε σταθμούς μετρά, στάσεις 
τηλεματικής, συρμούς μετρά κ.λπ.) επανα
λαμβάνονται συνεχώς ενημερωτικά μηνύμα
τα που υπενθυμίζουν τις οδηγίες προστασίας 
και προσωπικής υγιεινής που πρέπει όλοι να 
τηρούν ως μέτρο προστασίας κατά της εξά- 
πλωσης του κορονοΐού.

ΜΑΡΙΝΑ ΞΥΠΝΗΤΟΥ
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1  Η πανδημία φήμη δεν κοιτά
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 646.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΟΜΠΑ

ΨΥΧΡΑΙΜΙΑ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΣΙΤΣΙΠΑ ΣΤΗΝ ΚΑΜΠΑΝΙΑ ΤΟΥ ΕΟΔΥ

Η πανδημία φήμη δεν κοιτά...
Ψ

υχραιμία, υπευθυνότη
τα και να σκεφτόμαστε 
τον διπλανό μας είναι τα 
όπλα που καλούμαστε να έχουμε 

υπόψη μας αυτές τις μέρες που 
ο κορονοϊός χτυπά και τη χώρα 
μας. Αυτό μας υπενθυμίζουν και 
γνωστές προσωπικότητες σε μη
νύματα τους στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, όπως ο Στέφανος Τσι- 
τσιπάς, η Χριστίνα Μπόμπα και ο 
Τομ Χανκς με τη σύζυγό του, Ρίτα 
Ουίλσον.

Ο κορυφαίος Ελληνας τενίστας 
με βίντεο που ανέβασε στο λογα
ριασμό του στο Instagram, για 
λογαριασμό καμπάνιας του ΕΟΔΥ 
και του υπουργείου Υγείας, τονί
ζει προς τους ακολούθους του ότι 
«εάν είστε νέοι και υγιείς και δεν 
ανησυχείτε για τον εαυτό σας, αυτό 
δεν σημαίνει πως δεν πρέπει να 
προσέχετε! Επειδή είναι πολύ μετα
δοτικός ο ιός, εάν νοσήσετε εσείς 
θα κολλήσετε και άλλους. Τους 
γονείς σας, τους παππούδες σας ή 
έναν φίλο σας, ο οποίος μπορεί να 
κολλήσει κάποιον που έχει επιβα
ρυμένη υγεία και αυτοί οι άνθρω
ποι μπορεί να κινδυνέψουν. Γι’ αυτό 
δεν πρέπει να σκεφτόμαστε “δεν με 
αφορά”. Μας αφορά όλους. Μόνο 
εάν προσέξουμε θα μειώσουμε τη 
διασπορά», σημειώνει ο Στέφανος 
Τσιτσιπάς και προσθέτει: «Αν έχου-

Q ΚΩΣΤΑΣ ΖΑΛΙΓΚΑΣ
kzaligas@e-typos.com

με το παραμικρό σύμπτωμα, εάν 
βήχουμε, εάν φτερνιζόμαστε, εάν 
έχουμε πυρετό, μένουμε μέσα ώστε 
να μην κολλήσουμε τους υπόλοι
πους. Δεν σκεφτόμαστε μόνο τον 
εαυτό μας. Δεν έχει σημασία εάν 
τα συμπτώματά σας είναι ελαφριά. 
Αν κολλήσετε έναν μεγαλύτερο σε 
ηλικία άνθρωπο ή έναν άνθρωπο 
με προβλήματα υγείας τους βάζετε 
σε κίνδυνο. Μην το κάνετε. Καθί
στε σπίτι σας». Η καμπάνια ενημέ
ρωσης του υπουργείου Υγείας θα 
συνεχιστεί τις επόμενες μέρες με 
ηθοποιούς και άλλα πρόσωπα ευ
ρύτερα γνωστά στο κοινό.

Απομόνωση
Ο σπουδαίος σταρ του Χόλιγουντ, 
Τομ Χανκς, που πρόσφατα πολιτο- 
γραφήθηκε Ελληνας, ενημέρωσε 
οικείους και θαυμαστές του ότι 
τόσο ο ίδιος όσο και η σύζυγός 
του Ρίτα Ουίλσον είναι θετικοί στον 
κορονοϊό.

Οι δυο τους βρίσκονται στην 
Αυστραλία και όπως αναφέρει ο 
οσκαρικός ηθοποιός ένιωσαν σω
ματικούς πόνους, κρυάδες και δέ
κατα. Αποφάσισαν να υποβληθούν 
σε εξετάσεις και βρέθηκαν θετικοί. 
«Λοιπόν, τι κάνουμε τώρα; Οι υγει

ονομικές αρχές έχουν πρωτόκολλα, 
τα οποία οφείλουμε να τηρήσουμε. 
Εμείς, οι Χανκς, θα υποβληθούμε 
σε εξετάσεις, θα τελούμε υπό 
παρακολούθηση και απομόνωση 
όσο καιρό είναι απαραίτητο για την 
προστασία της δημόσιας υγείας και 
ασφάλειας. Δεν μπορούμε να κά
νουμε τίποτα περισσότερο από το 
να πηγαίνουμε μέρα τη μέρα, έτσι 
δεν είναι;», διευκρίνισε ο ηθοποιός 
με ψυχραιμία και υπευθυνότητα. Ο 
Τομ Χανκς ταξίδεψε στην Αυστρα
λία για τις προετοιμασίες μιας ται
νίας για τον Ελβις σε σκηνοθεσία 
Μπαζ Λούρμαν και είναι ο πρώτος 
αστέρας του Χόλιγουντ που ανα
κοινώνει δημοσίως ότι βρέθηκε 
θετικός στον κορονοϊό.

Με βίντεο στο Instagram ανα
κοίνωσε η τηλεπαρουσιάστρια 
Χριστίνα Μπόμπα ότι είναι θετική 
στον κορονοϊό. Εχοντας στο πλάι 
της τον, επίσης, τηλεπαρουσιαστή

Ο Τομ Xovks με ιη 
σύζυγό του Ρίτα 
Ουίλσον και η 
Χριστίνα Μπόμπα 
ανακοίνωσαν 
ότι είναι θετικοί 
στον ιό

Σάκη Τανιμανίδη, η Μπόμπα τόνι
σε ότι «έχω κι εγώ κορονοϊό. Είμαι 
καλά, είμαι σε καραντίνα σπίτι μου, 
τηρώ όλα τα μέτρα των επίσημων 
φορέων! Πάρτο σοβαρά, δεν είναι 
αστείο».

Ο σύζυγός της βρέθηκε αρνη
τικός στη σχετική εξέταση και η 
Χριστίνα Μπόμπα υπογράμμισε 
ότι παίρνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για να μην του τον μετα
δώσει. Κάλεσε, τέλος όλους όσοι 
προσβλήθηκαν από τον ιό να το 
αποκαλύπτουν και να το γνωστο
ποιούν για να προστατεύουν τους 
γύρω τους.

Τράπεζα Πειραιώς
Θετικός στον κορονοϊό ανακοί
νωσε ότι είναι και ο πρόεδρος της 
Τράπεζας Πειραιώς Γιώργος Χα- 
τζηνικολάου. «Το βράδυ της Τε
τάρτης 1 ϊ Μαρτίου παρουσίασα 
χαμηλό πυρετό και, εφαρμόζοντας 
τη σχετική διαδικασία, υποβλήθη
κα σε εξέταση, τα αποτελέσματα 
της οποίας έγιναν γνωστά αργά το 
απόγευμα της Πέμπτης ϊ 2 Μαρ
τίου. Κατόπιν συστάσεων των ια
τρών και ακολουθώντας το σχετικό 
πρωτόκολλο, από το βράδυ της 
Τετάρτης βρίσκομαι σε κατ’ οίκον 
απομόνωση, χωρίς συμπτώματα», 
σημείωσε ο πρόεδρος της Τράπε
ζας Πειραιώς. ■
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1  NORWEGIAN AIR: Ακυρώνει 4.000 πτήσεις, απολύει
το μισό προσωπικό

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-03-2020

Επιφάνεια: 153.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

NORWEGIAN AIR

Ακυρώνει 4.000 
πτήσεις, απολύει 

το μισό προσωπικό

Η αεροπορική εταιρεία ms NopBnyias Norwegian Air θα ακυρώσει 4.000 πτήσεις και 
θα απολύσει προσωρινά το μισό ms προσωπικό λόγω ms συνεχιζόμενηβ επιδημίαβ, 
όπωβ ανακοίνωσε η εταιρεία. Οι περιορισμοί στα ταξίδια που έχουν επιβάλει πολλέε 
χώρεβ, σε συνδυασμό με την απροθυμία μεγάλου μέρουβ του κοινού να ταξιδέψει, έχει 
πλήξει σημαντικά tis αεροπορικέε που αναζητούν τρόπουβ για να αντιμετωπίσουν την 
κρίση. Η Norwegian έκανε πολλέε υπερατλαντικέβ πτήσειβ και οι μεγάλοι περιορισμοί 
που έθεσαν οι ΗΠΑ την έπληξαν καίρια.
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1  Εκκληση σε γιατρούς - νοσηλευτές να κάνουν αίτηση
πρόσληψης

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-03-2020

Επιφάνεια: 57.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκκληση σε γιατρούς - νοσηλευτές 
να κάνουν αίτηση πρόσληψης
ΕΚΚΛΗΣΗ απηύθυνε χθες ο υπουργός Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, προς 
γιατρούς, νοσηλευτές και παραϊατρικό προσωπικό να κάνουν αίτηση προ- 
κειμένου να προσληφθούν στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας, υπογράφοντας 
διετείς συμβάσεις εργασίας, «και να παραμείνουν σε αυτό», όπως είπε 
χαρακτηριστικά. Και πρόσθεσε: «Είναι η ώρα ο καθένας μόνος του και όλοι 
μαζί, εμείς οι Ελληνες, που έχουμε την ανθρωπιά και το φιλότιμο πάνω απ’ 
όλα, να γίνουμε τείχος προστασίας για αυτούς που κινδυνεύουν».
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1  ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΣΥΝΩΣΤΙΣΜΟ ΚΑΙ ΚΛΕΙΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 765.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

1

Η ΖΩΗ Η ΑΣ HE ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Μακριά από συνωστισμό ι
Αυστηρές συστάσεις των γιατρών 

και λίστα οδηγιών για τους μαθητές 
και τις εξωσχολικές δραστηριότητες 

Την άμεση παρέμβαση 
των εισαγγελέων όταν 

διαπιστώνεται παραβίαση 
των μέτρων για την αποτροπή 

εξάπλωσης του κορωνοϊου ζητεί 
ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Σ
ε ισχυρή σύσταση για αποφυγή των 
μη αναγκαίων ταξιδιών και συγχρω
τισμού, οπουδήποτε κι αν είναι αυ
τά, σε εσωτερικό ή εξωτερικό, προέβη ο 

Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας (ΕΠ- 
ΔΥ) απευθυνόμενος σε όσους ανήκουν σε 
ευπαθείς ομάδες.

Παράλληλα, οι ειδικοί εφιστουν την προ
σοχή των γονέων, καθώς το προληπτικό 
κλείσιμο των εκπαιδευτικών μονάδων θα 
είναι αποτελεσματικό μόνον εάν τα παιδιά 
και οι έφηβοι παραμείνουν στα σπίτια τους.

Αλλωστε, όπως υπογράμμισε εχθές ο 
καθηγητής Παθολογίας - Λοιμώξεων και 
εκπρόσωπος του υπουργείου για τον νέο 
κορωνοϊό Σωτήρης Τσιόδρας, «η ατομική

ευθύνη είναι ιδιαίτερης σημασίας». Και συ
μπλήρωσε ότι το πλέον καταλυτικό «εργα
λείο» που διαθέτουμε είναι ο αυτοπεριο- 
ρισμός, υπενθυμίζοντας ότι στην προσπά
θεια αυτή οφείλουμε να συμμετέχουμε όλοι.

Στο πλαίσιο αυτό οι επιστήμονες του Ορ
γανισμού έχουν συντάξει μια λίστα οδηγι
ών για τους μαθητές με πρώτο κανόνα την 
αποφυγή των συναθροίσεων των ανηλί
κων και του συγχρωτισμού οπουδήποτε 
(συμπεριλαμβανομένων των καφετεριών).

Αντίστοιχα, φρένο πρέπει να μπει και 
στις ομαδικές εξωσχολικές δραστηριότη
τες, αποθαρρύνοντας ακόμη και τις συ
ναντήσεις σε σπίτια φίλων, εστιατόρια ή 
εμπορικά κέντρα. Αντιθέτως, οι γονείς θα 
πρέπει να ενθαρρύνουν εκπαιδευτικές δρα
στηριότητες εξ αποστάσεως (e- learning).

Υπενθυμίζεται ότι οι επιστήμονες έλα
βαν τη δύσκολη αυτή απόφαση που αφο
ρά την αναστολή λειτουργίας όλων των εκ
παιδευτικών ιδρυμάτων (ιδιωτικών και δη
μοσίων, συμπεριλαμβανομένων των φρο
ντιστηρίων) έως τουλάχιστον και τις 25 
Μαρτίου εξαιτίας των νέων ανησυχητι
κών δεδομένων.

Πιο συγκεκριμένα, ήρθαν αντιμέτωποι 
με τα συμπεράσματα δυο νέων μελετών, 
σύμφωνα με τις οποίες ασθενείς με ήπια 
συμπτώματα μπορούν να μεταδίδουν τη 
νόσο, καθώς διατηρούν υψηλό ιικό φορτίο 
για μεγάλο διάστημα, με ό,τι αυτό συνεπά
γεται για τη μετάδοση της νόσου.

Μάλιστα και σε ό,τι αφορά τα παιδιά, 
αυτό το υψηλό ιικό φορτίο μπορεί να δια
τηρηθεί πλέον των 14 ημερών, παρότι τα

συμπτώματα που εκδηλώνουν είναι ήπια 
ή και καθόλου. Ετσι εξηγείται ότι στη λί
στα με τις οδηγίες που έχει συντάξει ο ΕΟ- 
ΔΥ, οι ειδικοί δεν παραλείπουν μία ακόμη 
κρίσιμη σύσταση που αφορά την αποφυ
γή της στενής επαφής των ανηλίκων με 
άτομα που ανήκουν στις ευπαθείς ομάδες.

ΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ. Εξίσου σημαντι
κό όμως είναι (και) οι νέοι να ακολουθουν 
αυστηρά τους κανόνες ατομικής υγιεινής, 
που αφορά το καλό πλύσιμο των χεριών, 
την αποφυγή του αγγίγματος των ματιών, 
της μύτης και του στόματος, αλλά και τον 
περιορισμό των στενών επαφών (χειραψί
ες, αγκαλιές και φιλιά).

Επιπρόσθετα ο Πανελλήνιος Ιατρικός 
Σύλλογος (ΠΙΣ) συνιστά τον περιορισμό 
των επισκέψεων σε κλειστούς χώρους δια
σκέδασης όπου υπάρχει έντονος συνωστι
σμός (όποιοι συνεχίζουν να λειτουργούν), 
όπως είναι οι καφετερίες, καφενεία κ.ά

Ταυτόχρονα, συμβουλεύει τους ιδιοκτή
τες των καταστημάτων υγειονομικού εν
διαφέροντος και ψυχαγωγίας να τηρούν 
όλα τα μέτρα προστασίας, όπως αερισμό 
των χώρων, απολύμανση όταν αυτό είναι 
εφικτό, αλλά μεταξύ άλλων και διατήρη
ση απόστασης μεταξύ των θαμώνων προ- 
κειμένου να περιοριστεί η πιθανότητα δι- 
ασποράς του κορωνοϊού. Και υπενθυμίζει 
ότι ήδη με βάση τις οδηγίες των αρμοδίων 
Αρχών «θα πρέπει να υπάρχει αυστηρή τή
ρηση των μέτρων υγιεινής στις συναθροί
σεις άνω των 50 ατόμων».

Μέτρα αντίστοιχα προτείνει και ο Πα-
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1  ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΣΥΝΩΣΤΙΣΜΟ ΚΑΙ ΚΛΕΙΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18,39 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

mi κλειστούς χώρους
νελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος (ΠΦΣ) 
για την προστασία τόσο των φαρμακοποι
ών όσο και των πελατών. Ετσι, μεταξύ άλ
λων, προκρίνει την τοποθέτηση plexiglas 
στον χώρο του πάγκου του φαρμακείου 
(όπως στα γκισέ των τραπεζών), τη χρή
ση μάσκας και γαντιών μιας χρήσης, αλ
λά και την αποφυγή συνωστισμού εντός 
του χώρου του φαρμακείου με την είσοδο 
«το πολύ 2-3 πολιτών ταυτόχρονα, διατη-

Κρίσιμη σύσταση για 
την αποφυγή ms στενής επαφής 
ίων ανηλίκων με άτομα που 
ανήκουν oris ευπαθείς ομάδες

ρώντας πάντα απόσταση δύο τουλάχιστον 
βημάτων μεταξύ τους».

Εν τω μεταξύ, έκτακτα μέτρα για την 
ασφάλεια του πληθυσμού λόγω της έξαρ
σης του SARS-CoV-2 λαμβάνει και ο Εθνι
κός Οργανισμός Παροχών Υπηρεσιών Υγεί
ας (ΕΟΠΥΥ), ζητώντας από τους ασφαλι
σμένους προσωρινά να μην προσέρχονται 
στις Περιφερειακές Διευθύνσεις για την 
υποβολή ατομικών αιτημάτων (π.χ. οπτι
κά, ειδική αγωγή κ.ά.).

Πιο συγκεκριμένα, σε σχετική ανακοίνω
ση ο Οργανισμός διευκρινίζει ότι έχει δο
θεί παράταση των υποβολών και οι ασφα
λισμένοι θα αποζημιωθούν κανονικά, κα
θώς παύει να ισχύει οποιαδήποτε χρονι
κή προθεσμία που ίσχυε μέχρι σήμερα.

Αναφορικά με αιτήματα έγκρισης πε

ρίθαλψης και αποζημίωσης νοσηλείας 
εκτός Ελλάδας, για τα οποία οι ασφαλι
σμένοι έχουν αιτηθεί ή έχουν πληρώσει 
τις σχετικές δαπάνες αντίστοιχα, προβλέ- 
πεται «ηλεκτρονική κατάθεση των σκα- 
ναρισμένων δικαιολογητικών ή αποστο
λή μέσω fax στις οικείες Περιφερειακές 
Διευθύνσεις ΕΟΠΥΥ (https://eopyy.gov. 
gr/sites/ALL) και όπου απαιτείται κατά
θεση πρωτότυπων δικαιολογητικών (τι
μολόγια ή ιατρικές βεβαιώσεις κία.) να 
γίνεται με συστημένη ταχυδρομική επι
στολή προς τις κατά τόπους Περιφερει
ακές Διευθύνσεις». ΐ

Τέλος, όσον αφορά τους παρόχους υπη
ρεσιών υγείας, «παρακαλούνται να προ
σέρχονται στον ΕΟΠΥΥ μόνο ύστερα από 
προγραμματισμένα ραντεβού με τις αρμό
διες υπηρεσίες» καταλήγει η ανακοίνωση.

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΩΝ. Σε πλήρη 
ετοιμότητα βρίσκονται οι εισαγγελικές Αρ
χές προκειμένου, ενεργοποιώντας το «νο
μικό οπλοστάσιο», να παρεμβαίνουν όταν 
διαπιστώνεται παραβίαση των μέτρων για 
την αποτροπή εξάπλωσης του κορωνοϊού.

Με εγκύκλιο που απέστειλε χθες στους 
εισαγγελικους λειτουργούς όλης της χώ
ρας, ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου Βασί
λης Πλιώτας έθεσε τις παραμέτρους εκεί
νες που παραπέμπουν σε ποινικές κυρώ
σεις για όσους παραβιάζουν τα μέτρα που 
έχουν διαταχθεί για να αποτραπεί η διά
δοση της επικίνδυνης νόσου.

Η κίνηση αυτή του ανώτατου εισαγγε- 
λικού λειτουργού επί της ουσίας αποτε

λεί ένα μήνυμα προς εκείνους τους πο
λίτες που με τη συμπεριφορά τους προ
σβάλλουν ή θέτουν σε κίνδυνο θεμελιώ
δη προστατευόμενα έννομα αγαθά όπως 
η ζωή και η σωματική υγεία.

«Με αφορμή τα διαθέσιμα επιδημιολο- 
γικά φαινόμενα της νόσου και την έκδο
ση διατάξεων από τις αρμόδιες Αρχές για 
λήψη μέτρων προς πρόληψη, υγειονομική 
παρακολούθηση και περιορισμό της διάδο
σης της νόσου, κρίνουμε σκόπιμο να επι- 
σημάνουμε στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
μας από τις διατάξεις των άρθρων 19 παρ. 
1γ και 24 παρ. 5 στοιχ. α’ Ν. 1756/1988, ότι 
εκτός επχφυλασσομένων, στις διατάξεις 
αυτές, ιδίων ποινικών κυρώσεων σε βάρος 
όσων τις παραβαίνουν, πρωτίστως, διεκδι- 
κεί, συναφώς, την εφαρμογή της η βασική 
πρόβλεψη του άρθρου 285 ΠΚ, που απει
λεί συντρεχόντων των όρων της και υπό 
τις διαβαθμίσεις της εξαιρετικά αυξημένες 
ποινικές κυρώσεις εναντίον όσων παραβι
άζουν τα μέτρα που νομίμως έχουν διατα- 
χθεί για ν' αποτραπεί η διάδοση της νόσου, 
προσβάλλοντας με τη συμπεριφορά τους 
θεμελιώδη προστατευόμενα έννομα αγα
θά (ζωής, σωματικής υγείας κ.λπ.) ή θέτο
ντας αυτά σε κίνδυνο» επισημαίνει στην 
εγκύκλιό του ο Πλιώτας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι με βάση τις δι
ατάξεις του άρθρου 285 του Ποινικού Κώ
δικα η προβλεπόμενη τιμωρία είναι ποι
νή φυλάκισης τριών ετών, που μπορεί να 
φτάσει ακόμα στην ισόβια κάθειρξη αν από 
την παραβίαση προκλήθηκε ο θάνατος με
γάλου αριθμού ανθρώπων.
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: Κλείνει αεροδρόμιο της Ρώμης
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 218.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ:

ΚΠείυει αεροδρόμιο ιας Ρώμης
ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ της Ρώμης Τσιαμπίνο, που εξυπηρετεί κυρίως 
αεροπορικές εταιρείες χαμηλού κόστους, θα κλείσει από την Παρα- 
συή εξαιτίας της επιδημίας του κορωνοϊού, ενώ εκείνο του Φιου- 
μπσίνο, το οποίο εξυπηρετεί κυρίως διεθνείς πτήσεις, θα περιο
ρίσει την δραστηριότητά του από την Τρίτη, ανακοίνωσε σήμερα 
η διαχειρίστρια εταιρεία του. Στη Γαλλία, η εταιρεία ADP, η οποία 
διαχειρίζεται τα αεροδρόμια Ορλί και Ρουασί-Σαρλ-ντε-Γκολ στο 
Παρίσι, ανακοίνωσε ότι πιθανόν να κλείσει έναν από τους τρεις 
τερματικούς του Ρουασί, για να μειώσει το κόστος, καθώς σημει
ώνεται πτώση στις αεροπορικές μετακινήσεις εξαιτίας του ιού, 
μετέδωσε σήμερα ο γαλλικός ραδιοφωνικός σταθμός Europe 1.

Η Νορβηγία εξετάζει αν θα κλείσει αρκετά αεροδρόμιά της στο 
πλαίσιο των μέτρων για τον περιορισμό του ιού, ανακοίνωσε η 
διαχειρίστρια εταιρεία Avinor μέσω του δημόσιου σταθμού NRK.

Στο αεροδρόμιο του Όσλο, το μεγαλύτερο της χώρας, θα κλεί
σει ένας από τους διαδρόμους προσγείωσης-απογείωσης, είπε ο 
επικεφαλής της Avinor Νταγκ Φαλκ-Πέτερσεν.

Το Χριστιανοδημοκρατι- 
κό Κόμμα (CDU) της καγκελα
ρίου Άνγκελα Μέρκελ ανέβαλε 
λόγω κορωνοϊού το συνέδριό του, 
που είχε προγραμματιστεί για τις 
25 Απριλίου στο Βερολίνο, για 
την εκλογή του νέου ηγέτη του, 
δήλωσε εκπρόσωπος του κόμ
ματος, επιβεβαιώνοντας πληρο
φορία του Γερμανικού Πρακτο
ρείου (DPA).

Παράλληλα σύμφωνα με στα
τιστικά στοιχεία του Πανεπιστημίου Τζονς Χόπκινς, ο αριθμός 
των κρουσμάτων του νέου κορωνοϊού στη Γερμανία ανέρχεται 
τώρα σε 2.078. Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία που είχε δώσει 
στη δημοσιότητα το Ινστιτούτο Ρόμπερτ Κοχ της Γερμανίας χθες, 
Τετάρτη, το βράδυ, τα επιβεβαιωμένα κρούσματα ανέρχονται σε 
1.567 και οι θάνατοι σε 3.

Την ίδια ώρα, νέο θετικό κρούσμα κορωνοϊού, ανακοίνωσε 
το Υπουργείο Υγείας της Κύπρου.

Σύμφωνα με ενημέρωση που έλαβε σήμερα το κυπριακό υπουρ
γείο Υγείας από το Ινστιτούτο Νευρολογίας και Γενετικής Κύπρου, 
επιβεβαιώθηκε ένα νέο κρούσμα κορωνοϊού, αναφέρεται στην ανα
κοίνωση. Συγκεκριμένα, πρόκειται για άτομο που είχε επιστρέφει 
πρόσφατα από το Ηνωμένο Βασίλειο και, αφού εκδήλωσε συμπτώ
ματα, χθες επικοινώνησε με το τηλεφωνικό κέντρο 1420. Ενερ
γοποιήθηκαν άμεσα τα πρωτόκολλα, λήφθηκε δείγμα και αφού 
έγινε η εξέταση από το ΙΝΓΙ<, διαπιστώθηκε ότι ήταν θετικό στον 
κορωνοϊό. Το συγκεκριμένο άτομο βρίσκεται σε αυτοπεριορισμό 
και έχει ήδη αρχίσει η ιχνηλάτηση των επαφών του από τη Μονά
δα Επιδημιολογικής Επιτήρησης. Για ακόμα μια φορά, το Υπουρ
γείο Υγείας απευθύνει έκκληση στους πολίτες να χρησιμοποιούν 
το τηλεφωνικό κέντρο 1420 μόνο για την αναφορά συμπτωμά
των και όχι για πληροφορίες γενικής φύσεως.

££
Η Νορβηγία εξετάζει 
αν θα κθείσει αρκετά 
αεροδρόμιά της στο 
πλαίσιο των μέτρων για 
τον περιορισμό του ιού
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1  ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-03-2020

Επιφάνεια: 182.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ 
ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 

ΑΝΑΦΟΡΑΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 13 είναι τα νοσοκομεία ανα
φοράς που έχουν οριστεί από το υπουρ
γείο Υγείας για τον κορονοϊό. Οι συγκε
κριμένες νοσοκομειακές μονάδες είναι οι 
μόνες που έχουν τπ δυνατότητα να υπο
δεχτούν και να αντιμετωπίσουν κρού
σματα ή πιθανά κρούσματα της ασθένει
ας του νέου ιού που προελαύνει στη χώ
ρα. Μάλιστα, έχουν καθοριστεί ειδικοί 
θάλαμοι μόνωσης, ενώ σε κάθε Υγειο
νομική Περιφέρεια υπάρχει τουλάχιστον 
ένα νοσοκομείο αναφοράς που διαθέτει 
θάλαμο αρνηπκής πίεσης.

Τα νοσοκομεία αναφοράς στα οποία 
μπορούν οι πολίτες να απευθυνθούν 
είναι για την 1η ΥΠΕ βασικό το Νοση
μάτων Θώρακος Αθηνών «Σωτηρία», με 
αναπληρωματικό το Γενικό Νοσοκο
μείο Αθηνών «0 Ευαγγελισμός». Για τη 
2η ΥΠΕ, βασικό είναι το Πανεπιστημιακό 
Ατηκόν, με αναπληρωματικό το θριάσιο 
Ελευσίνας. Οσον αφορά την 3η και την 
4η ΥΠΕ, οι πολίτες μπορούν να απευθυν
θούν στο Πανεπιστημιακό ΑΧΕΠΑ Θεσ
σαλονίκης, ενώ αναπληρωματικά είναι 
τόσο το Πανεπιστημιακό Αλεξανδρού
πολης όσο και το Μποδοσάκειο Πτολε- 
μα'ίδας. Για την 5η ΥΠΕ βασικό νοσοκο
μείο αναφοράς είναι το Πανεπιστημια
κό Λάρισας με αναπληρωμαηκό το Γενι
κό Νοσοκομείο Λαμίας, για την 6η ΥΠΕ 
βασικό το Πανεπιστημιακό Πατρών «Πα
ναγία η Βοήθεια» με αναπληρωμαηκό το 
Πανεπιστημιακό Ιωαννίνων. Τέλος, όσον 
αφορά την 7η ΥΠΕ, βασικό νοσοκομείο 
για την αντιμετώπιση του κορονοϊού εί
ναι το ΠΑΓΝΗ Ηρακλείου, με αναπλη
ρωματικό το Γενικό Νοσοκομείο Χανίων 
«0 Αγιος Γεώργιος». Το υπουργείο Υγείας 
προτρέπει με ανακοίνωσή του τους πολί
τες να ακολουθούν ης οδηγίες σχευκά 
με τη σωστή υγιεινή και τα μέτρα πρόλη
ψης και αντιμετώπισης του κορονοϊού, 
ενώ επισημαίνει όη πρέπει να αποφεύ
γονται οι συναθροίσεις και οι συναντή
σεις ανάμεσα σε ικανή μερίδα ατόμων.
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«Οχι νεκροτομέε σε επιβεβαιωμένα κρούσματα»
ΝΑ ΜΗ ΠΝΟΝΤΑΙ νεκροτομές σε επιβεβαιωμένα ή πι
θανά κρούσματα κορονοϊού συστήνει η Ελληνική Ια- 
τροδικασηκή Εταιρία, επειδή υπάρχει μεγάλος κίνδυ
νος μόλυνσης των ιατροδικαστών και διασποράς του 
Covid-19 εξαιήας της έλλειψης των καταλλήλων υπο
δομών απομόνωσης, εξαερισμού, αλλά και του ειδικού 
εξοπλισμού του προσωπικού.

Συγκεκριμένα, σε απόλυτη εναρμόνιση με ης οδη
γίες του ΕΟΔΥ η Ελληνική Ιατροδικασηκή Εταιρία συ
στήνει τα ακόλουθα:
■ Εάν ένας θάνατος οφείλεται σε επιβεβαιωμένη μό
λυνση από τον Covid-19, συνιστάται η αποφυγή νε
κροψίας - νεκροτομής και η έκδοση του αντίστοιχου 
πιστοποιηυκού θανάτου από τους θεράποντες ιατρούς.
■ Σης περιπτώσεις σης οποίες ο θάνατος ενδέχεται να 
οφείλεται σε λοίμωξη από τον Covid-19 αλλά δεν έχει 
επιβεβαιωθεί, η απόφαση για τη διενέργεια πλήρους 
ιατροδικαστικής διερεύνησης με νεκροψία - νεκροτομή 
ή μερικής διερεύνησης θα πρέπει να λαμβάνεται κατά 
περίπτωση, σύμφωνα με την επιστημοντκή κρίση του 
ιατροδικαστή, βάσει του τεχνολογικού και άλλου εξο
πλισμού που διαθέτει ο εκάστοτε χώρος του νεκροτο
μείου, με γνώμονα πάντα την αποφυγή της διασποράς 
και την επιμόλυνση του προσωπικού.
■ Μόνο έπειτα από αρνητική εξέταση των μεταθανά-

πων επιχρισμάτων για Covid-19 θεωρείται ασφαλής η 
διενέργεια νεκροψίας - νεκροτομής.
■ Για τη διενέργεια νεκροψίας - νεκροτομής σε ηερι- 
σταηκά Covid-19 απαιτούνται ειδικό σύστημα εξαερι- 
σμού, χώρος απομονωμένος από άλλες δραστηριότη
τες, καθώς και ειδικός εξοπλισμός για το προσωπικό.

Σύμφωνα με τα δεδομένα της χώρας μας, ακόμα 
και μεγάλα νεκροτομεία, όπως αστό των Αθηνών, δεν 
προκύστει να διαθέτουν ης κατάλληλες προϋποθέσεις. 
Συμπερασματικά, δεν συντστάται η διενέργεια νεκρο
ψίας - νεκροτομής σε κανένα επιβεβαιωμένο ή πιθα
νό κρούσμα.

«Μέχρι στιγμής έχουν διενεργηθεί σε διεθνές επί
πεδο ελάχιστες διαδικασίες νεκροψίας - νεκροτομής, 
κυρίως στην Κίνα, καθώς για στ διενέργεια απαιτού
νται ειδικά μέσα. Οι εν λόγω εξετάσεις επιβεβαίωσαν 
ότι η κυρίως βλάβη διαπιστώνεται στους πνεύμονες, 
ενώ βλάβες σε άλλα όργανα, για παράδειγμα σε καρ
διά, νεφρούς ή σπλήνα, διαπιστώθηκαν σε ανθρώ
πους που είχαν άλλα συνοδό νοσήματα» δήλωσε ο 
πρόεδρος της ΕΙΕ δρ. Γρηγόρης Λέων και κατέληξε: 
«Οι συστάσεις της ΕΙΕ συμπληρώνουν ης οδηγίες του 
ΕΟΔΥ οι οποίες είναι σύμφωνες με τα διεθνή επιστη- 
μοντκά δεδομένα».

Ριτα Μεηά
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Το σύστημα υγείας άντεξε μέχρι τώρα
Μέσα στην «ατυχία» του, να 

είναι ο αρμόδιος υπουργός την 
ώρα που έχει ξεσπάσει η σο
βαρότερη επιδημία των τελευ
ταίων δεκαετιών, με παγκό
σμιες σχεδόν διαστάσεις, ο Βα
σίλης Κικίλιας είναι και λίγο 
«τυχερός». Πρώτον, είναι ο 
ίδιος γιατρός. Επομένως, ξέρει 
πολλά από τα προβλήματα του 
συστήματος, από μέσα. Δεύ
τερον, περιστοιχίζεται από ένα 
επιτελείο επιστημόνων, για
τρών λοιμωξιολόγων και επι- 
δημιολόγων, που χαρακτηρίζονται από σοβαρότητα και 
εγκυρότητα. Τρίτον, το σύστημα στην πρώτη «εισβο
λή» του COVID-19 άντεξε. Βέβαια, δεν ήταν των ιταλι
κών ή πολύ περισσότερο των κινεζικών διαστάσεων, αλ
λά κι έτσι άντεξε χάρη στις υπεύθυνες προσπάθειες του 
προσωπικού.

Μπορεί, π.χ. όπως λένε έμπειρα νοσοκομειακά στελέ

χη, η «μικρή Ελλάδα» να μην έχει 
την ικανότητα να κατασκευάσει 
μέσα σε δύο μόλις 24ωρα ένα 
πλήρες νοσοκομείο για να αντι
μετωπίσει τα κρούσματα του κο- 
ρωνοϊού, αλλά και αυτό που επι
τεύχθηκε επίσης, μέσα σε δυο 
24ωρα στο νοσοκομείο της Πά
τρας, στο Ρίο, να μετατραπούν εν 
ριπή οφθαλμού δυο πτέρυγες σε 
ειδικές νοσηλευτικές μονάδες για 
τους 57 επισκέπτες των Αγίων Τό
πων που προσβλήθηκαν ομαδικά, 
δεν ήταν και λίγο.

Οργάνωση, πρόληψη, ψυχραιμία, αυστηρή εκτέλεση 
των οδηγιών των ειδικών είναι το μότο του υπουργού 
Υγείας και μέσα από τη συνεχή δουλειά και παρακολού
θηση μέχρι στιγμής ανταποκρίνεται, προσπαθώντας να 
εμπνεύσει σιγουριά και εμπιστοσύνη στους απλούς πο
λίτες που αγωνιούν. Γνωρίζοντας, ότι η «μάχη» μόλις 
έχει ξεκινήσει και θα κρατήσει για άγνωστο χρόνο.
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Ακόμη δύο κρούσματα 
Covid-19 στηυ Κρήτη
■ Ένας Γερμανός καθηγητής που συναναστράφηκε φοιτητές και ένας 33χρονος 
- Ευδιάθετος στο δελτίο της "ΚΡΗΤΗ TV" ο 43χρονος από την Πεδιάδα

Εκκένωσαν την εφορία Ηρακλείου

Έκλεισε και ο Δήμος Χερσονήσου
Έκλεισε άρον-άρον χθες π εφορία 

Ηρακλείου,καθώςόπωςέγινε γνωστό 
ο 43χρονος Ηρακλειώτης, που είναιτο 
πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα, προ 
ημερών επισκέφτηκε τη Δημόσια Οι- 
κονομικήΥπηρεσία Ηρακλείουεπίτης 
λεωφόρου Κνωσού για συναλλαγές. 
Τηνείδηση επιβεβαίωσε στο neakriti. 
gr ο πρόεδρος του Συλλόγου Υπαλ- 
λήλωντης Εφορίας, Νίκος Μαυρομα- 
τάκης, αναφέροντας χαρακτηριστικά 
ότι «ο 43χρονος επισκέφτηκε τη συ
γκεκριμένη υπηρεσία στις αρχές της 
εβδομάδαςπροχωρώνταςστιςαπαραί- 
τητες συναλλαγές με εργαζόμενους, 
λόγω επαγγελματικής του ιδιότητας. 
Σήμερα μάθαμε ότι έχει προσβληθεί 
από κορωνοϊό, και μόλις έγινε γνω
στή η είδηση αμέσως δόθηκε εντο
λή να εκκενωθεί το κτήριο σε πρώτη 
φάση από το συναλλασσόμενο κοι
νό και στη συνέχεια από τους εργα
ζόμενους». Άμεσα ειδοποιήθηκε και 
έφτασε στο κτήριο εταιρεία απολύ
μανσης, προκειμένου να προχωρή-

Έκτακτη σύσκεψη στον Δήμο Χερσονήσου πραγματοποιήθη
κε χθες για τον κορωνοϊό.

σει στις απαραίτητες εργασίες απο
λύμανσης».

Στο μεταξύ, κλειστές χθες και σήμε
ρα θα παραμείνουν και οι δημοτικές 
υπηρεσίες Χερσονήσου ώστε οι χώ
ροι να απολυμανθούν, καθώς, όπως 
έγινε γνωστό, υπάλληλος του Δήμου 
φαίνεται να ήρθε σε επαφή με τον 
43χρονο άντρα που έχει επιβεβαιω
θεί ωςτο πρώτο θετικό κρούσμα στην 
ΚρήτηκαιταυτοποιήθηκεστοΠΑΓΝΗ. 
Αυτό αποφάσισε ειδική επιτροπή στο

πλαίσιο της πρόληψης και περιορι
σμού διασποράς του ιού. Όπως τόνι- 
σεο δήμαρχος ΓιάννηςΣέγκος, «επι
κοινωνήσαμε με τις αρμόδιες υπηρε
σίες, η Διεύθυνση Υγιεινής της Περι
φέρειας Κρήτης μάς έδωσε κατευ
θύνσεις αναφορικά με τον ψεκασμό 
και καλούμε παράλληλα τον κάθε συ
μπολίτη μας που έχει υπόνοιες λόγω 
κάποιων συμπτωμάτων να επικοινω
νήσει με τον γιατρό του ή τον ΕΟΔΥ», 
επισημαίνει ο δήμαρχος.

simboulakis@ieakriti.gr, antonogiannaki@ieakriti.gr

Ρεπορτάζ
Λεύτερης Συμβουλάκης, Μαρία Αντωνογιαννάκη

Ένας 33χρονος από το Ηράκλειο και ένας 
Γερμανός καθηγητής Πανεπιστημίου, που 
βρισκόταν στο Ηράκλειο για σεμινάριο, εί
ναι τα νέα κρούσματα θετικά στον κορωνοϊό 
που επιβεβαιώνονται από την Κρήτη. Συνο
λικό ο αριθμός των κρουσμάτων μαζί με τον 
43χρονο λογιστή από την Πεδιάδα φτάνουν 
πλέοντα 3, έκτωνοηοίωντα δύο είναι “ορ
φανά”, ενώ αυτό που αφορά στον Γερμανό 
ταυτοποιείται από τη χώρα προέλευσης.

Σ
υγκεκριμένα, αργά χθες το βράδυ, σύμφω
να με πληροφορίες από τον ΕΟΔΥ, ταυτοποι- 
ηθηκε τρίτο κρούσμα στην Κρήτη που αφο
ρά σε Γερμανό πολίτη, καθηγητή Πανεπιστη
μίου, ο οποίος από τη Δευτέρα δίδασκε σε μεταπτυ
χιακούς φοιτητές του Χημικού σε κλειστό σεμινά

ριο και ήταν φιλοξενούμενος στο σπίτι άλλου πα
νεπιστημιακού από την Ελλάδα. Ο Γερμανός μετα
φέρθηκε χθες με συμπτώματα αλλά σε καλή κατά
σταση και περιπατητικός στο εφημερεύον νοσοκο
μείο, ελήφθη δείγμα το μεσημέρι, και αργά το βρά
δυ, σε σύνολο 40 δειγμάτων, πιστοποιήθηκε ωςτο 
τρίτο ταυτοποιημένο ως προς την προέλευσή του 
κρούσμα. Ο ίδιος είναι σε αυτοπεριορισμό σε σπί
τι. Σύμφωνα με πληροφορίες αναμένεται, κατόπιν 
ενημέρωσης της πρυτανικής Αρχής, να ακολουθή
σει απολύμανση των χώρων.
Νωρίτερα χθες το βράδυ είχε ταυτοποιηθεί ακό

μη ένα κρούσμα Covid-19 και αποτελούσε το δεύ
τερο στην Κρήτη. Πρόκειται για 33χρονο από το Η
ράκλειο, ο οποίος ακολούθησε τη διαδικασία του Ε- 
ΟΔΥ, επισκέφτηκε το ΠΑΓΝΗ, εισήλθε στον ειδικό 
χώρο και έγινε λήψη επ ιχρίσματος.

Ευδιάθετος ο 43χρονος
Την ίδια ώρα, το π ρώτο θετικό κρούσμα που εντο

πίστηκε στην Κρήτη, ο 43χρονος από χωριό της Πε
διάδας, βρίσκεται μόνος σε καραντίνα στο σπίτι, ε
νώ σε άλλο σπίτι βρίσκονται η σύζυγος και τα παι
διά του. Ο ίδιος, όπως είπε μιλώντας χθες το βρά
δυ στο δελτίο ειδήσεων της "ΚΡΗΤΗ TV", καταλύει 
μόνος στο σπίτι, τρώει ξηρά τροφή, ενώ καθημερι
νά ενημερώνει τους γιατρούς και τον ΕΟΔΥ, από ό
που δέχεται οδηγίες και ενημερώνει για την πορεία 
της κατάστασήςτου. Σύμφωνα με τον 43χρονο, ο ο- 
ποίοςφέρειτηλογιστική ιδιότητα ωςεπάγγελμα, εί
χε συνοδεύσει σχολική εκδρομή της Στ' δημοτικού 
με το παιδί του στην Αθήνα την περασμένη Πέμπτη 
και για τρεις ημέρες. Όπως ανέφερε ακόμη, κατά 
τη διάρκεια της εκδρομής επισκέφτηκε αρχαιολο
γικούς χώρους, μουσεία στην Αθήνα, ενώ βρέθη
κε και μετά παιδιά της τάξης, όμως ο ίδιος δεν μπο
ρεί να πει με σιγουριά από πού κόλλησε. Απάτην πε
ρασμένη Δευτέρα το μεσημέρι, όμως, άρχισε να έ
χει τα πρώτα συμπτώματα, όπως ξηρόβηχα και πο
νόλαιμο, που υπό άλλες συνθήκες, όπως χαρακτη- 
ριστικάσημείωσε,θαέπαιρνεένασιρόπιή καραμέ
λες για τον λαιμό. Συνέχισε τις δραστηριότητές του 
και νωρίςτο μεσημέριτηςΤετάρτης, δηλαδή δύο η
μέρες μετά, επισκέφτηκε το ΠΑΓΝΗ, όπου υποβλή
θηκε σε τεστ για τον ιό της γρίπης και σε άλλο τεστ 
για τον κορωνοϊό.
Στο πρώτο τεστ εντός μιας ώρας ενημερώθηκε ό

τι ήταν αρνητικός και του επετράπη να φύγει. Αργό
τερα, ώρες μετά - κάθε τεστ κορωνοϊού χρειάζεται 
5 με 6 ώρες - ενημερώθηκε από τον ΕΟΔΥ, απ' όπου 
του τηλεφώνησε γιατρός, ότι ήταν θετικός στον ιό. 
Ο ίδιος είχε ήδη φύγει.
Πλέον χθες το πρωί ενημέρωσε ο ίδιος την εφορί

α, όπου είχε μεταβεί, και ξεκίνησε ο ίδιος την ιχνη- 
λάτηση. Έτσι τηλεφώνησε στον έφορο, καθώς εί
χε επισκεφτεί την εφορία, τον Δήμο Χερσονήσου 
κι ένα τραπεζικό υποκατάστημα και προσπάθησε 
να θυμηθεί όλους τους ανθρώπους με τους οποί
ους είχε έρθει σε επαφή για να υπάρξει έγκαιρη ε
νημέρωση.

Ο ίδιος θέλησε να στείλει ένα μήνυμαλέγοντας ότι

είναι καλά, δεν κινδυνεύει, όμως χρειάζεται μεγάλη 
προσοχή καιατομική ευθύνη.
«Είμαι καλά, δεν υπάρχει απολύτως κανένας λό

γος ανησυχίας. Δεν π ρέπει να φοβάται κανένας, μό
νο να προσέχει και να τηρεί τις οδηγίες», ανέφερε 
ο 43χρονος, που διαμένει σε χωριό εντός των διοι- 
κητικώνορίωντου σημερινού δήμουΧερσονήσου, 
αλλά επαγγελματικά δραστηριοποιείται στο Ηρά
κλειο. Τέλος, να αναφερθεί ότι τόσο η σύζυγός του 
όσο και τα παιδιά του, που βρίσκονται σε άλλο σπίτι 
πλέον, είναι καλά στην υγεία τους χωρίς απολύτως 
κανένα σύμπτωμα και για αυτό δεν υποβλήθηκαν 
σε κάποιο τεστ. Αν όμως παρουσιάσουν σύμπτω
μα, θα υποβληθούν σε τεστ και, αν είναι θετικά, θα 
μπουν σε καραντίνα υπό τις οδηγίες του ΕΟΔΥ.

Διαδικασία ιχνηλάτησης
Σημειώνεται ότι μετά από αυτή την εξέλιξη έχει υ

πάρξει γενική ενημέρωση όλων όσων ήρθαν σε ε
παφή με τον 43χρονο, ενώ έχει ξεκινήσει η διαδι
κασία ιχνηλάτησης, με στόχο να διαπιστωθεί αν υ
πάρχουν και άλλα άτομα από το περιβάλλον θετικά 
στον κορωνοϊό. Η ιχνηλάτηση των επιτελείων του 
ΕΟΔΥ είναι πολυεπίπεδη και δεν περιορίζεται μόνο 
στην Κρήτη, αλλά διεξάγεται και στην Αθήνα (πιθα
νώς και σε άλλα μέρη), εκεί όπου πραγματοποιήθη
κε η μαθητική εκδρομή (ήταν συνοδός ως γονέας ο 
43χρονος) και επιδιώκεται να καλυφθούν όλες οι 
εκδοχές, των προσώπων δηλαδή με τα οποία ο λο
γιστής ήρθε σε επαφή. Μέχρι στιγμής πάντως, κα

νείς από την οικογένειά του δεν έχει συμπτώματα. 
Ο ίδιος, ωστόσο, στέλνει το μήνυμα πως πρέπει να 
υπάρξει ψυχραιμία καιόχι πανικός.
Ο π ροβληματισμός των επιστημόνων σε αυτή την 

περίπτωση - αξίζει να σημειωθεί - έγκειται στο ότι, 
αν η δήλωση του 43χρονου ότι έχει ταξιδέψει πρό
σφατα μόνο στην Αθήνα έχει βάση και δεν έχει τα
ξιδέψει αλλού στον κόσμο, τότε το περιστατικό χα
ρακτηρίζεται "ορφανό" καιγεννάευρύτεραερωτη- 
ματικά.

Έκκληση λογιστών
Την ίδια ώρα, περιορισμό των επισκέψεων στα 

λογιστικά γραφεία συστήνει η Ένωση Φοροτεχνι
κών Ελεύθερων Επαγγελματιών Ηρακλείου στους 
πολίτες για τις φορολογικές υποθέσεις τους, παρά 
μόνο στις απόλυτα αναγκαίες περιπτώσεις, καθώς 
είναι δυνατή και η εξυπηρέτηση με ηλεκτρονικά μέ
σα. Όπως αναφέρεται, «εφόσον απαιτείται η προ
σωπική επίσκεψη σε λογιστικό γραφείο, αυτό να γί
νεται σε συνεννόηση με τον λογιστή και απαραίτη
τα να είστε σίγουροι/ες για την κατάσταση τόσο της 
δικής σας υγείας όσο και του λογιστή σας».
Αναλυτικά η ανακοίνωση: «Η ΕΦΕΕ Ηρακλείου, σε 

συνέχεια των μέτρων για τη μείωση του ρυθμού 
εξάπλωσης του κορωνοϊού (Covid-19), όπως αυ
τά έχουν καθοριστεί από το υπουργείο Υγείας και 
τον ΕΟΔΥ, απόλυτα σεβόμενη τη δημόσια υγεία, 
με αίσθημα ευθύνης απέναντι στους φορολογού
μενους πολίτες και πελάτες των λογιστικών γρα
φείων, συστήνει τον περιορισμό των επισκέψεων 
στα λογιστικά γραφεία για τις φορολογικές υποθέ
σεις τους, στις απόλυτα αναγκαίες, εφόσον σήμε
ρα είναι δυνατή η εξυπ ηρέτηση με ηλεκτρονικά μέ
σα. Παρακαλούνται όλοι οι πελάτες να απευθύνο
νται στα λογιστικά γραφεία τους μέσω τηλεφώνου 
ή e-mail και να ζητούν να εξυπηρετηθούν, εφόσον 
αυτό είναι δυνατό, με αντίστοιχα μέσα, περιορίζο
ντας στο ελάχιστο τις μετακινήσεις τους. Τέλος, συ- 
νιστούμε, εφόσον απαιτείται η προσωπική επίσκε
ψη σε ένα λογιστικό γραφείο, αυτό να γίνεται σε συ
νεννόηση με τον λογιστή σας, και μόνο εφόσον εί
στε σίγουροι/ες τόσο για την κατάσταση τόσο της 
δικής σας υγείας όσο και του λογιστή σας. Η δη μόσι- 
α υγεία είναι κοινό αγαθό και οφείλουμε να το προ
στατεύουμε όλοι».
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ΔΗΜΟΣΙΑ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Πάνω από 100 εργαζόμενοι σε καραντίνα 
λόγω ακατάλληλων χειρισμών

>}> Ζήτημα κατάρρευσης εκ ίων έ
σω αντιμετωπίζει ίο ελληνικό δημό
σιο σύστημα Υγείας, καθώς τις τε
λευταίες ημέρες πλήθος στελεχών 
του ανά την Ελλάδα έχει υποχρεωθεί 
να μπει σε καραντίνα. Από την Κα
στοριά έως την Αθήνα νοσηλευτές 
και γιατροί, κάθε ένας από τους ο
ποίους είναι πολλαπλάσια πολύτιμος 
αυτές τις ημέρες, βρίσκονται σε κα
ραντίνα, μεταξύ των οποίων υπάρ
χουν εργαζόμενοι οι οποίοι έχουν 
βρεθεί ασθενείς στην κορωνοίο και 
ακολουθούν θεραπεία.

Στην ανακοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ 
(Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων Δημόσιων Νοσοκομείων) α
νέφερε πως έχουν μπει σε καραντίνα 
πάνω από 100 εργαζόμενοι και ζη
τάει την αλλαγή του τρόπου λήψης 
δειγμάτων εργαστηριακού ελέγχου 
για κορωνοίο. Υπό τις παρούσες συν
θήκες οι «εργαζόμενοι στα δημόσια 
νοσοκομεία, το ΕΚΑΒ, τα Κέντρα Υ
γείας είναι εκτεθειμένοι στον κίνδυ
νο» υπογραμμίζει.

Πιο συγκεκριμένα, η ΠΟΕΔΗΝ α
ναφέρει ότι «μετά τα συμβάντα στα 
νοσοκομεία Αμαλιάδας και Ρίου ήρ
θε να προστεθεί το νοσοκομείο της 
Κοζάνης προχθές με τον ασθενή να 
μεταφέρεται από το Κέντρο Υγείας 
Σιάτιστας χωρίς να θεωρείται ύπο
πτο κρούσμα από τον ΕΟΔΥ και χθες 
το νοσοκομείο ‘Αλεξάνδρα’, όπου α
σθενής προσήλθε στα ΤΕΠ το πρωί, 
εξετάστηκε επί ώρες και νοσηλεύτη
κε χωρίς καμία προφύλαξη έως τις 4 
μ.μ. στην παθολογική κλινική. Πάνω 
από 100 συνάδελφοι είναι σε καρα
ντίνα».

Στην έκκλησή της προς τον υ
πουργό Υγείας ζητά να διορθωθεί η 
σχετική οδηγία «και, όταν οι γιατροί 
των νοσοκομείων ή Κέντρων Υγείας 
κρίνουν ότι περιστατικό θεωρείται ύ
ποπτο κρούσμα, με δική τους πρω
τοβουλία να λαμβάνεται δείγμα και 
όχι κατόπιν επικοινωνίας με τον Ε
ΟΔΥ.»

«Πώς είναι δυνατόν, τώρα που υ
πάρχουν δευτερογενείς εστίες, οι 
γιατροί των νοσοκομείων, όταν κρί
νουν ότι υπάρχουν συμπτώματα σε 
ασθενή, να πρέπει πρώτα να επικοι
νωνούν με τον ΕΟΔΥ προκειμένου 
να πάρουν δείγμα;» επισημαίνει.

Μια ασφαλή διαδικασία περιέ
γραψε στις «Ιστορίες που γράφουν Ι
στορία» στο Κόκκινο, με την Τζούλυ 
Τσίγκα, η παθολόγος - ανοσολόγος 
Βάνα Τζαβάρα, διευθύντρια της Α’ 
Παθολογικής Κλινικής του νοσοκο
μείου «Ερυθρός Σταυρός».

«Στο νοσοκομείο Ερυθρός Σταυ
ρός’ αποφασίσαμε ευτυχώς να ακο
λουθήσουμε τις οδηγίες του ΕΟΔΥ ό

«Οι εργαζόμενοι 
στα δημόσια 

νοσοκομεία, το ΕΚΑΒ, 
τα Κέντρα Υγείας 
είναι εκτεθειμένοι 
στον κίνδυνο» 
προειδοποιεί 
π ΠΟΕΔΗΝ

τι όλες οι περιπτώσεις λοιμώξεων 
του αναπνευστικού θα μπορούσαν 
να είναι θεωρητικά Covid-19, άρα θα 
έπρεπε να εξετάζονται έξω από το 
κτήριο του νοσοκομείου.Έτσι, μέσα 
σε τρεις ημέρες στήθηκε μια τέντα 
και από το περασμένο Σάββατο εξε
τάζουμε εκεί -και πολλές φορές δου
λεύουμε μέσα στο κρύο επί ώρες- για 
να μην μπει ο ιός στο νοσοκομείο.

Στη συνέχεια διαμορφώθηκε ένας 
στεγασμένος χώρος, ανεξάρτητος α
πό το υπόλοιπο κτήριο. Γίνεται λοι

πόν ένα πρώτο screen test των α
σθενών σε εξωτερικό κουβούκλιο και 
όποιος έχει συμπτώματα λοίμωξης 
του αναπνευστικού δεν μπαίνει στο 
νοσοκομείο, αλλά οδηγείται σε ειδι
κό χώρο. Αν βρεθεί θετικό κρούσμα 
Covid 19, παραμένει σε χώρο απο
μόνωσης και, αν χρειαστεί να νοση
λευτεί, μπαίνει σε απομονωμένο δω
μάτιο».

Από την Καστοριά μέχρι 
το «Αλεξάνδρα»

Ενδεικτικά στο νοσοκομείο «Αλε

ξάνδρα» έχουν μπει σε καραντίνα 7 υ
γειονομικοί, καθώς υπήρξε κρούσμα, 
το οποίο δεν επιβεβαιώθηκε εξ αρ
χής. Ο λόγος αφορά έναν άνδρα 77 
ετών, ο οποίος κάλεσε το ΕΚΑΒ και 
μεταφέρθηκε στην πρωινή εφημερία 
του νοσοκομείου «Αλεξάνδρα» την 
Τρίτη (10.3). Το θέμα ανέδειξε η ΠΟ
ΕΔΗΝ και επιβεβαιώθηκε από τις 
αρμόδιες αρχές.

Σε καραντίνα για 14 ημέρες έχουν 
τεθεί επίσης 15 εργαζόμενοι του νο
σοκομείου Καστοριάς, με εντολή του 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υ
γείας (ΕΟΔΥ), όπως επίσης και 17 ά
τομα που εργάζονται στο νοσοκομείο 
Κοζάνης.

Αιτία αποτελεί το θετικό κρούσμα 
κορονοϊού που αφορά σε 53χρονο 
εργαζόμενο του Νοσοκομείου Κα
στοριάς, ο οποίος τώρα βρίσκεται 
διασωληνωμένος στο ΑΧΕΠΑ της 
Θεσσαλονίκης.

Όλοι όσοι τέθηκαν σε καραντίνα 
είναι γιατροί, νοσηλευτές, τραυμα
τιοφορείς και όλο το προσωπικό του 
Μικροβιολογικού Εργαστηρίου, στο 
οποίο δούλευε ο 53χρονος.

Σημειώνεται πως ο άνδρας, που 
διαγνώοθηκε θετικός στον ιό, επι- 
σκέφθηκε την περασμένη Παρα
σκευή τη μητέρα του και τον αδελφό 
του, οι οποίοι διαμένουν στη Σιάτι
στα. Αρχικά μεταφέρθηκε στο Κέντρο 
Υγείας Σιάτιστας, στη συνέχεια στο 
Μαμάτσειο Νοσοκομείο Κοζάνης 
και μετά στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ της 
Θεσσαλονίκης, όπου και νοσηλεύε

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ

Σοβαρά κενά στα «πρωτόκολλα» του ΕΟΔΥ
^Σοβαρά κενά εντοπίζει στα «πρωτόκολλα» που α
κολουθούνται από τον ΕΟΔΥ για τον έλεγχο των ύπο
πτων κρουσμάτων και π Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γ ιατρών Ελλάδοε (ΟΕΝΓΕ).

Ενδεικτικά αναφέρει:
* Την περίπτωση του 66χρονου απότηνΑμαλιάδα που 
απεβίωσε χθε$ στο ΠΓΝ Πατρών, για τον οποίο ο ΕΟΔΥ 
αρχικά απαντούσε αρνητικά στο αίτημα των γιατρών να 
ελεγχθεί για κορωνοϊό και τελικά μόνο μετά από επιμο
νή rous έγιναν εξετάσει στΐ3 οποίεε βρέθηκε θετικόε.
* Την περίπτωση ms καθηγπτριαε, η οποία βρέθηκε θε
τική στον κορωνοϊό μετά από εξέταση στην οποία υπο
βλήθηκε με δική ms πρωτοβουλία. Η Διεύθυνση Πρω- 
τοβάθμιαε Εκπαίδευσή έδωσε εντολή στην καθηγήτρια 
να συνεχίσει να διδάσκει σε τέσσερα σχολεία xcopis να γί
νει προληπτική εξέταση και xoipis να έχει ληφθεί κανένα 
μέτρο npooraoias, αφού ο ΕΟΔΥ έκρινε ότι δεν συντρέ
χει λόγοε avnouxias παρ' όλο που η καθηγήτρια είχετα- 
ξιδέψει πρόσφατα στην Ιταλία.

* Τπν περίπτωση του 53χρονου υγειονομικού από τη 
Σιάτιστα ο onoios νοσηλεύεται σε κρίσιμη κατάσταση στο 
ΑΧΕΠΑ και ο onoios επίσπ3 δεν θεωρήθηκε «ύποπτο» 
κρούσμα από τον ΕΟΔΥ, με αποτέλεσμα αρχικά να νο
σηλευτεί στο νοσοκομείο Κοζάνηε σε κοινό θάλαμο.

Η ΟΕΝΓΕ απαιτεί, ontos αναφέρει:
1. Να υπάρχει ξεχωριστή γραμμή για ns κλήσειε των 

νοσοκομείων npos τον ΕΟΔΥ.
2. Να σταματήσει η παρακώλυση αποστολήε δειγμά

των από τον ΕΟΔΥ, ο onoios απαιτεί στην παρούσα φά
ση να υπάρχει αρνητικό δείγμα για γρίπη προκειμένου να 
σταλεί δείγμα για κορωνοϊό, με αποτέλεσμα να δημι- 
ουργείται σοβαρή δυσχέρεια στη χρήση των ελάχιστων 
χωρών μόνωσηε που διαθέτουν τα νοσοκομεία. Καμία 
οικονομική επιβάρυνση και καμία διαδικαστική εμπλοκή 
των ασθενών και των συνοδών rous στην αποστολή δείγ- 
paros.

3. Άμεσα το υπουργείο να ορίσει συνάντηση με την Ε.Γ. 
ms ΟΕΝΓΕ.

ται.
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